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Projekt ustawy o walce z drożyzną 
uchwalony jednomyślnie przez Rząd

W najbliższych dniach nadzwyczajne posiedzenie Sejmu
WARSZAWA 23. 5. (PAP). Na 

wczorajszym posiedzeniu Rady Mini
strów przyjęty został jednomyślnie pro 
jekt ustawy o nadzwyczajnych pełno
mocnictwach dla Rządu w zakresie zwal 
czania drożyzny i nadmiernych zysków
w obrocie handlowym.

Ustawa reguluje sposób ogłaszania i 
kontroli cen oraz określa sankcje karne, 
a mianowicie do 5 milionów złotych grzy 
wny, do 2 lat obozu pracy i konfikatę za 
kładu handlowego na podstawie orze
czenia komisji specjalnej, niezależnie 
od sankcji sądowych.

Ustawa wejdzie pod obrady Sejmu, 
który zbierze sie na specjalne posiedze
nie w najbliższych dniach.

Równocześnie Rada Ministrów przy
jęła jednomyślnie uchwałę zapewniają
cą szerokie uprawnienia funduszowi a- 
prowizacyjnemu w zakresie zapewnie-

Anglicy wzywają Polaków do powrotu do kraju
Rezulucja kongresu Zw. Zaw. urzędników państwowych

LONDYN. 23. 5. (PAP). — W czasie trwa
jącego kongresu związku zawodowego brytyj
skich uradnikw państwowych uchwalono re- 
zolucjr, wzywając?, Polakćw do powrotu do 
kraju. W rezolucji tej związek zawodowy u- 
rzędnikćw państwowych powołuje się na liczne 
wezwania rządu polskiego wzywające Polaków 
z zagranicy do wzrcia udzia'u w odbudowie 
kraju. Przedstawiając imieniem egzekutywy 
rezolucję, sekretarz związku, Ellerby, oświad
czył, że „w Polsce obecnie jest o dwa miliony 
kobiet więcej niż mfczyzn. Polska bardziej 
niż jakikolwiek inny kraj potrzebuje męż
czyzn. My nie mamy prawa zatrzymywać Po- 
lak'w w Anglii. Rząd brytyjski powinien roz-

Zmiany w rządz e brytyjskim
Min. obrony Aleksander ma ustąpić

LONDYN. 23. 5. (PAP). — Przewiduje 
eie w Londynie nową zmianę w łonie rządu 
brytyjskiego. Tym razem dotyczą one minist
ra obrony Alexandra, o którego ustąpieniu 
m'«wi się w rwizku ze sprawią ustawy o obo
wiązkowej stułbie wojskowej. Ustaw? tę re
ferował w Izbie Gmin w а-nie Alexander, któ
ry osobiście był przeciwny znanej poprawce 
Tzędu, w celu uśmierzenia opozycji wewnątrz 
partii, zmniejszającej czas trwania s'ułby woj 
skowej z 18 na 12 miesrey. Alexander, który 
by i przeciwny tej poprawce, zgodził sic na nią 
jedynie pod presją premiera Attlee. Ustawa 
została przyj ta przez Izbę Gmin głosami ca
łej opozycji konserwatywnej i większo'cię par
tii pracy. Przeciwko ustawie pad ty 44 głosy 
czyści opozycji wewnątrz partii pracy i liberal
nej.

Nagroda za zbrodnie nad Polakami 
Ukraińcy z „SS Divition Galîz’.en" wyjeżdżają na roboty 

do Wielkiej Brytanii
LONDYN. 23. 5. (PAP). — Jak donosi A- 

gencja Reutera, 8.000 czonków dawnej ukraiń
skiej dywizji essesowskiej, znanej w Polsce pod 
nazwą „SS-Division Galizien“ zostanie w naj
bliższym czasie przetransportowanych do Wiel 
kiej Brytanii, gdzie będą zatrudnieni w rolni
ctwie i w innych gałęziach życia gospodarcze
go. Wiadomość hę potwierdził następnie ofic
jalny rzecznik brytyjski.

Essesowcy ukraińscy w Wielkiej Brytanii bę- 
poddani „szczeg'lowetnu badaniu“, jak zako
munikował rzecznik brytyjski. Wielu z nich 
podaje się bowiem za Polakćtw, pr^y czym pro

nia dostaw artykułów żywnościowych 
dla ludności pracującej miasta.

* ♦
WARSZAWA 23. 5. — W związku z akcją 

walki z drożyzną i spekulacją, z terenu ca’ego

№іШі Pnemnslii i Mii дот Spltito Do« Irniwt 
lako źródło tanich I masowych zakupów dla świata pracy

Mblister$two Przemyślu i Handlu ogłasza Aa 
Stępujący komunikat:

W prasie ukazały s'ę listy kierowane przez 
Spółdzielnie Spożywców do Ministerstwa Prze 
mysłu i Handlu z propozycją zakładania Do
mów Towarowych. Listy o takiaj samej ttfcśo. 
otrzymuje także Ministerstwo bezpośrednio. L. 
sty te redagowane w sposób jednobrzm ącj 
świadczą o za interesów аоѵлі centralnych władz 

patrzyć swoje stanowisko wobec tej spzawy“.
Na zebraniu związku zawodowego pracow

ników przemys,u rybołówczego wystąpiono 
przeciwko zatiunieniu Polaki" v/ w tym przemy 
tle. Zaznaczyć należy, że w Aberdeen w Szko
cji istnieje centrum szkoleniowe dla Polaków, 
pragn cych pracować w brytyjskim przemyśle 
rybnym.

Rząd Ramedjer idzie « ustępstwa wohet robotników
Częściowe uwzględnienia postulatów partii komunistycznej i Zw. Zaw.

PARYŻ 23. 8. (PAP). — Wobec żądań po< 
wyżki plac ze strony wszystkich zorganizo 
wanych robotników i w obliczu groźby straj
ków stolicy w przemyśle metalurgicznym. V, 
gazowni i elektrowni, rząd Ramadier zgodzi 
się rta szereg ustępstw, które jego zdaniem—

Po Orlando Banami ma tworzyć rząd
Kryzys polityczny we Włoszech

RZYM. 23. 5. (PAP). — Z chwilą rezygna
cji Orlando kryzys rządowy we Włoszech zna
lazł się zn w na martwym punkcie. W piątek 
rano prezydent de Nicola podjął ant w rozmo
wy, zmierzające do za egnania kryzysu. Przy
jął on m. in. przewodniczącego zgromadzenia 

blem ich obywatelstwa jest, zdaniem rzecznika 
brytyjskiego — niewyjaśniony.

Wiadomość powyleza budzi specjalne zain
teresowanie w Polsce, gdzie w okresie okupa
cji ukraińscy faszyści z „SS - Division Gali
zien“ odznaczali się szczeg. Inym okrecieńst- 
wer. wobec polskiej i żydowskiej ludności. Sta 
nowili oni jednostki strażnicze w niemieckich 
obozach koncentracyjnych, używani byli do 
najbardziej krwawych akcji ludob jczych i bra 
li udział w eksterminacji ludności cywilnej na 
terenie Polski- t 

kraju donoszą o coraz to nowych krokach 
wszczętych przez organizacje społeczne.

I tak w Łodzi Zrzeszenie Kupców uchwa- 
li’o rezolucję, nawołującą swych członków do 
wzięcia czynnego udziału w akcji, a przede- 
wszystkiem w walce z nielegalnym handlem, 

spółdzielczych dla tego zagadnienia.
М'ш sterslwo z zadowoleniem stwierdza, źe 

po 2-ch latach poszukiwań właściwych dróg 
handlowych władze spółdzielcze zamierzają 
organizować tani i masowy handel detaliczny 
w formie Spółdzielczych Domów Towarowych. 
Ministerstwo popiera myśl м-kîâdan/a takich 
placówek handlów у chi sądzi, że połtyka kredy 
tC'Wa snó’dzri'eiczości ulegnie odrrowiedifm zmia 
nom w kierunku zasilenia spółdzielczo'« spo
żywców w środki obrotowe oraz, że Centrala 
Gospodarcza Sp6łdz!ełni R. P. zapewni nowym 
placówkom stały donływ towarów kosztem re 
zygnacęi z\ obrotów t zw nieszlachetnych z 
kupcami prywatnymi. N^ezałeźnie od tego Mi
nisterstwo dołoży starań, aby zaopatrywanie 
Towarowych Domów Spółdzielczych było rów 
npnńerne ł hk n 'minieii obc;ążone kosztятггі 
zhę ’nego pośrednictwa.

Jeżeli chodzi o środ'k inwestycyjne koniecz 
ne dla celów zakład. :n.<a Domów Towarowych 
to można ie uzyskać drocą przeprowadzania 
zmian w rozdziale kredytów inwestycyjnych 
przyznanych Spółdzielczości, a między innymr] 
z t. zw środków własnych.

mieszczą się w ramach programu rządowego 
niedopuszczenia do wzrostu kosztów utrzyma 
nia. Przedstawiciele przedsiębiorców uważa
ją jednak, że ustępstwa te muszą doprowa
dzić do faktycznej podwyżki pfac bez odpo
wiedniej gwarancji że jednocześnie zwiększy 

— Terracini, któcy o'wiadczyj po konferencji 
z prezydentem, że obecnie nie chodzi juł o 
kwestie personalne, lecz sprawę stanowiska 
poszczeg lnych partii jako całości. Terracini 
wyraził opinię, że najsilniejsze stronnictwo, a 
wiąc partia chrze5cijańsko-demokratyczna, po
winno objy odpowiedzialność za utworzenie no
wego rządu. Następnie do prezydenta udał 
się do Gasperi, który powiedział jednak, te je
go wizyta nie pozostaje w związku z kryzy
sem, lecz że prosił on prezydenta o upowańnie 
nie do zwoiania pilnego posiedzenia rady mi- 
nistr'w, celem zbadania spraw, które nie mogą 
być od.ot'one na piżniej. Jak się zda je, miał 
on na myśli kwestię dopuszczenia Włoch do 
ONZ.

Z kolei prezydent de Nicola przyjął Bono- 
mi'ego. W godzinach nocnych obradowały 
władze naczelne partii chrześcijańsko - demo
kratycznej. Jak słychać, przewodniczący fra
kcji parlamentarnej Gronchi otrzymał polece
nie przedstawienia prezydentowi kandydatury 
b. premiera Bonomrego. W kołach politycz
nych hęczą z tą uchwałą fakt, te Bonomi ю- 
aUj przyjęty przez prezydenta 

prowadzonym przez kupléctwo niezrzeszone, 
W Warszawie Zarząd Związku Samopomo

cy Chłopskiej w swej rezolucji wysunął! sze
reg doniosłych postulatów. Rezolucja doma
ga się m. in. zmniejszenia importu zboża, bo
wiem na skutek przeprowadzonej ostatnio 
akcji skupu zboża, wynika, że w dziedzinie 
zbóż chlebowych stajêmy się coraz bardziej 
samowystarczalni. W zamian, należy zwięk
szyć import maszyn rolniczych. Zarząd Zw. 
Sam. Chi. zwraca uwagę na walkę z lichwą 
przy wynajmie zaprzęgów. Domaga się stale- 
go ujawnienia cen produktów rolnych. Od 
spółdzielni „Spo em“ domaga się reorganiza
cji rozprowadzenia artykułów przemysło
wych dla wsi. Zarząd Związku Samopomocy 
Chłopskiej wzywa wszystkich swych człon
ków do brania czynnego udziału w walce ze 
spekulacją i do wyłaniania swych delegatów 
do Spo ecznych Komisji Kontrolnych, (gz)

Woskowa kom sia amerykańska 
przybyła do Aaiari

MOSKWA 23. 5. (PAP). — Agencja Reute
ra donosi, że do Ankary przybya wojskowa 
misja amerykańska, na czele której stoi gen. 
Oliver. Misja zabawi w Turcji około 2 mie
sięcy i omówi z rządem tureckim i sztabem 
głównym potrzeby. Turcji w dziedzinie zaopa
trzenia wojskowego.

MOSKWA 23. 5. — Jak donoszą z Kaim, 
statek brytyjski wiozący broń i amunicję prze 
znaczoną dla Egiptu, skierowany zostali do 
Turcji. Również z Port Said meldują, iż w 
dniu dzisiejszym odesz’y do Turcji 3 statki z 
czo‘gami, bronią i amunicję, (dz) 

się produkcja. Przedstawiciele robotników o- 
świadczyli, że zabiorą glos dopiero po otrzy
maniu propozycji rządowych na pismié. U- 
stępstwa rządu wobec żądań CGT dotyczy m. 
in. następujących punktów:

1) Rząd zgodził się, aby zasadnicze mini
mum płac w całym kraju ustalone zosta o na 
7000 franków miesięcznie za 200 godzin pra
cy. Koncepcja ta niewątpliwie pociągnie za 
sobą podobne zmiany w uposażeniach urzęd
ników państwowych i prywatnych.

2) Rząd zgodził, się rtwnież na wypłacenie 
premii za przekroczenie normy pracy. Jak te
go domaga, a się CGT w każdej gałęzi przemy. 
s’u specjalnie powołana komisja ma zbadać, 
czy dany przemysł jest w stanie płacić pre
mie, związane z wzrostem produkcji. Do cza
su zakończenia prac tej komisji były, by wy
płacane zaliczki. Koła polityczne sądzą, że 
rząd nie chce posunąć się dalej, niezależnie od 
stanowiska CGT lub przedsiębiorców, zw*'asz  
cza, te minister pracy Mayer poinformował 
CGT, etż rz xi odroczył termin og-'lnej rewizji 
p ac z 1 lipca do 1 grudnia br. Drogą udziele
nia mniejszych koncesłji rząd chce odwlec og?l 
ną rewizję plac na dalsze p i roku.

Polacy wracają do kraju
WARSZAWA 23. 5. (PAP). — Dnia 22 ma

ja przybyli do Dziedzic transport repatriacyj
ny z Traubing ze strefy amerykańskiej w 
Niemczech, wiozący 450 Polaków. Tego same 
go dnia zawinął do portu w Gdańsku su
tek „Naville Victoria“, na którego pokładzie 
przybyło 1.470 repatriantów polskich x Wiel
kiej Brytanii.



oczath zagranicy

Cie ń Goeringa nad Ruhr 7
Tygodnik pa: ' xi „L“Avant Garde’1 zà- 

■ mieszczą intere .ący reportaż swego wy- 
! siennika z Rv’uy, który podajemy poniżej. 
Ijak daleko ń.cgam wzrokiem z okna wagonu, 
Iszędzie V dnieją kominy fabryczne, a nad ni
li kłęby czarnego dymu. Już od dwóch godzin 
rzebiega pociąg je<fno miasto przemysłowe po 
rugim. Bez przerwy przesuwają się za okna- 
|i wagonów fabryki, kopalnte z charaktery- 
lycznymi sylwetkami wyciągów i wielkie halt' węgla: tak wygląda Zagłębie Ruhry.

Budowa zostanie rozpoczęła na jesii end i ko
niec prac przewidywany jest w początkach 
roku 1949.

WARSZAWA 23. 5. (PAP). — W dniu dzi
siejszym Rejonowy Sąd Wojskowy ogfosił wy
rok w sprawić Rybickiego. Sąd skaza’. Rybic
kiego na llączną karę 13 lat więzienia. Na mo
cy amnestii karę zmniejszono do połowy. Po
za tym skonfiskowano dość znaczną gotówkę 
w walutach obcych. Bajer skazany został pa
5 lat więzienia. Weryszko na 8 lat i degrada
cję ze stopnia porucznika do stopnia szeré- 
gowca, Gocman na 4 lata, Chełkowski na 5 
lat, Szlank na 8 lat, którą to karę na mocy 
amnestii anmiejszono do * lat, Swirko na 5

■ Oczywiście spotyka »ię tutaj ruiny, nieraz ca- 
! kilometry ruin, z ziejącymi pustką fasadami 
Linów. z żelazobetonowymi blokami poszàrpa- 
■ mi jak arkusze kartonu i kupami gruzu, na 
I >rych poczyna porastać trawa.. Ale dotyczy 
I tylko wielkich miast; małe skupiska pozo- I ły nienaruszoneI К przede wszystkim, jak tu się nie dziwćć I wisku, które na pierwszy rzut oka wygląda I • cud: fabryki są w większości wypadków zn- 
I -’.vie lekko uszkodzone. Czssto nawet zupeł- 
! " n." eu szkód zone. Na przykład w Dortmundzie. 
I ‘elklm mieście, zniszczonym w ponad 80 proc,, I 'dnieje pośrodku niesłychanego spustoszenia I !irzymia fabryka „Deutsche Stahlwerke“. za_ 
pjwana w doskonałym stanie. Zresztą oficjal- 
! • cyfry powiadają, że mieszkania w okręgu 
|/*gły  zniszczeniu w 60 proc., a fabryki tylko I • 25 proc. Jeśli cliodzi o kopalnie, to odniosły 
Li zaledwie powierzchowne straty w wyso- 
l-cf około 15 proc.
I Korzystając z okazji, poprosiłem kiedyś o 
к ’aśnienie tych niepokojących faktów pew
it1 :э wyższego oficera brytyjskiego, spotkane
go w luksusowym kasynie oficerskim w Dues- 
le’ torfie.

Utkwiwszy wzrok z zakłopotaniem w swojej 
Iz lance ginu, rozmówca mój w odpowiedzi 
Licytował książkę marszałka lotnictwa Harrisa. 
Uiirszałek Harris uważa, że lepszy efekt os ąga 
ię bombardowaniem centra miast i „korkńjąc* ’ 
к ten sposób komunikację, niż niszcząc fabryki.

A może wchodzi tu w grę jakaś innä przy
czyna? Znajdz.iemy ją łatwo, jeżeli zaintere.su- 
emy się wysokością zagranicznych inwestycji 
к tym okręgu: same tylko amerykańskie trusty 
llokowaiy tu przed wojną 1.290 milionów do
ti rów... Również Ford zainwestował 250 mi
onów dolarów w fabryce tanków i samocho

dów ciężarowych „Ford-Motors“ w Kolonii, 
póra dziwnym zbiegiem okoliczności pozostała 
Nietknięta.

Podczas gdy Francja czeka z niecierpliwo
ścią na węgiel z Ruhry, tak potrzebny dla jej 
fabryk i pieców, zbywa się ją pięknymi obietni
cami. Tu na miejscu mogłem stwierdzić przy
czyny tego stanu rzeczy.

W zasadzie produkcją kierują Anglicy, którzy 
nałożyli „główną kwaterę“ węglową w pałacu 
Kruppa, położonym wśród pięknego parku na 
przedmieściu Essen. Ale w samym Essen ist- 
hieje i działa inny komitet niemiecki. Fczący 
na 51 czło-nkćw — 49 hitlerowc 'iw. Ten to korni 
|iet sprawuje istotną władzę. Cień Goeringa u- 
nosi się nad Ruhrą.

Zwiedziliśmy jedną z najwtiększych kopalń w 
okolicy Muehlheim. Pracują tu tysiące górni
ków, z których wielu pochodzi z innych oko
lic. Są ond ulokowani w barakach, zarządza
nych przez specjalnych kierowników. Wielu z 
tych ostatnich, to byli zawodowi członkowie । 
Wehrmachtu...

W roku 1939 było w Zagłębiu Ruhry 369 ty
sięcy górników. Obecnie jest ich 275 tysięcy. 
Ich płaca jest niższa, ąiż w przemyśle i wynosi 
dziesięć marek dziennie, dla młodocianych je
szcze mniej. Z tego muszą opłacić wyżywienie 
i mieszkanie. Przydziały żywnościowe górni
ków są niezłe, jednak przydziały dla rodzin
słabe.

Kto jest temu winien? Aprowizacja kierowà- 
na jest przez Niemców. Głównym kierowni
kiem aprowizacji w strefie brytv:skiei jest wy
soki funkcjonariusz hitlerowski Schlange- 
Schoeningen. On i jego koledzy dokonuje jawne

Gigantyczny gmach siedziby ONZ
Budowa zostanie ukończona w roku 1949

NOWY JORK (PAP). Sifädzaba ONZ zostanie 
zbudowana w Mannhąttan na terenach ciągną
cych się wzdłuż rzeki.

W parku ONZ wznosić się będzie olbrzymi 
40-piętrowy drapacz chmur o kształtach prosto 
kątnych- Architekt opracowujący plany siedzi» 
by ONZ, Wallace Harrisom, w przewidywanicu 
rozwoju tej organizacji, zaprojektował salę dla 
zgromadzeń ONZ, w której pomieścić się może 
3250 osób, a w budynku przeznaczonym na se
kretariat będzie mogło pracować 5 tysięcy 
osób.

W projekcie przewidziana została budowa 
Jeszcze 2 drapaczy chmur <Äa organńzacjń spe» 
cjalnych i delegacy). Saie konferencyjne zaoipa 
trzome zostaną w urządizeróa, umożliwiające na 
Éyti2ZE26B9«)we tiumaczeaie pr-aesiłówień. 

go sabotażu. Inni znów hitlerowcy zajmują się 
podsycaniem niezadowolenia.

W taki to sposób doszło do niedawnych nie
pokojów.

Ten cały system, który nie zadawala żadnej z 
zainteresowanych stron, kosztuje Anglików 130 
milionów funtów rocznie. Tak nas poinformo
wano w Duesseldorfie w pałacu stalowni — o- 
becnej sedzibie zarządu wojskowego Nadrenii 
i Północnej Westfalii.

Wśród setek pomieszczeń biurowych w tym 
olbrzymim budynku z piaskowca (który rów
nież dziwnym zbiegiem okoliczności pozostał 
nienaruszony) jedna z sal zawiera wykresv

Szczególnie jeden przykuł moją uwagę: ilu
struje on rozdział węgla. Największa część — 
4 5 mil"ona ton miesięcznie — pozostałe w 
Niemczech. Znacznie mniejsza część, wynoszą
ca 700 tysięcy ton — to całość eksportu. Udział 
Francji wyraża się drobną ilością 158 tysięcy

Dwaj prezydenci USA
Porównanie — które wypada na niekorzyść Trumana

Opinia amerykańska nigdy nie była zbyt 
jednolita. Nié jest i obecnie jednolita w oce
nie polityki prezydenta Trumana. Zwraca ogól 
ną uwagę fakt, że w czasach ostatnich nastro 
je negatywne w stosunku do rządów Trumana 
wzros y do tego stopnia, że prasa zachowaw
cza występujć dość często w obronie prezyden 
ta, któremu nikt nie stawiali i nie stawia pu
blicznych zarzutów.

Nastroje niechęci wobec polityki zagra
nicznej Trumana znajdują swój wyraz i w o- 
statniej ankiecie Instytutu Badania Opinii 
Gallupy. Uczeni, przedstawiciele świata pra
cy, artyści, literaci, intelektualiści i nawet 
część mieszczaństwa wypowiadając się na te
mat prezydenta Trumana i jego polityki zesta 
wia go z postacią i linią polityczną Roosevel- 
ta, W wielu odpowiedziach podkreślony zo
stać fakt, że gdy polityka Roosevelta przez 
żywy kontakt i przyjazne stosunki zé Związ
kiem Radzieckim sprzyja’a pokojowym nastro 
jom i przybliżyła Amerykę ku demokracjom 
europejskim, to polityka Trumana od tych 
państw Amerykę jedynie oddala.

Opinia amerykańska wykazuje w wyni
kach ankiety zadziwiającą zgodność co do je
dnego: oto listopadowe zwycięstwo republika 
nów w wyborach parlamentarnych nie jest 
wynikiem niezadowolenia mas amerykań
skich z polityki demokratów, lecz daje wyraz 
masowego n:ezadowolenia z tej polityki, jaką 
w imieniu demokratów prowadził Truman. 
Zaraz bowiem po objęciu władzy, linia dotąd

Samolot prezydenta Filipin 
zaghął w dżtngli

MANILLA 23. 5. —• Osobisty samolot pre
zydenta Filipin, Roxasa, zaginaj! w dżungli 
wyspy Mindanao.

Roxasa nie było w samolocie, lecącym z 
12 osobistościami rządowymi do Paryża. Po
szukiwania trwają.

Normy tłuszczowe w czerwcu r. b.
będą pokryte w 100°|o

Ze względu na posiadanie przez Ministerstwo 
Aprowizacji dostatecznej ilości tłuszczu na po
trzeby gospodarki reglamentowanej, normy tłu 

Wyrok w procesie Rybickiego

ton miesięcznie...
Schuhmacher uważa jednak i te cyfry ża zbyt 

wysokie, skargi jego znajdują u naszych za
chodnich sprzymierzeńców większy posłuch, 
niż słuszne żądania Francji. Widać to było w 
Moskwie. Niektóre koła chciałyby zrobić z 
Ruhry bazę wojskową i arsenał wojenny . dla 
bloku zachodniego, w którym uczestniczyłyby 
także i Niemcy. Dlatego też żądania Francji 
i ZSRR, domagających się udziału w zarządzie 
Zagłębiem, są takie „krępujące’*.

Dlatego tak .szczerze“ zaofiarowano nam wę
giel Saary (zresztą pośledniej jakości) który i 
tak już posiadamy bez niczyjej laski, oraz na
kłoniono dyplomatów francuskich do podpi
sania układu węglowego, który zakrawa na kpi
ny. A przecież węgiel z Ruhry oznacza odro
dzenie przemysłu francuskiego i zlikwidowanie 
zastojów w produkcji, ten węgiel, to dia Francji 
kwesta życia i niepodległości.

obowiązująca kola rządzące, została przez Tru 
mana radykalnie zmieniona i obecnie jest bar 
dzo zbliżona do zasad republikańskiej partii.

W porównywaniu Trumana z Rooseveltem 
zachodzi jeszcze jeden ciekawy szczegół. .Test 
nim fakt, że dotąd raczej bardzo w stosunku 
do Roosevelta opozycyjnie nastrojone grupy 
zaczynają gloryfikować zmarllego prezydenta 
i w ten sposób obniżają popularność dotych
czas niezbyt wielką — Trumana.

W Bia ym Domu mówi się poważnie, że 
kryzys popularności Trumana może fatalnie 
zaciążyć na okresie przedwyborczym w przy
szłym roku. Ten kryzys jest wynikiem roz
czarowania Amerykanina, tego który powró
cił z wojny i tego, który w niej czynnego u- 
dziaru nie brał — rozczarowania przeciętnego 
mieszkańca Stanów Zjednoczonych na tle. zbli 
żającego się kryzysu gospodarczego, który za
graża obécnie nie W mniejszym stopniu, niż 
to było w r. 1929-tym.

Innym elementem tego rozczarowania jest 
to. że mimo zakończenia wojny, rząd Stanów 
Zjednoczonych nie osiągnął żadnych pozyty
wnych wynikótv w zakresie stabilizacji we
wnętrzne — i zewnętrzno - politycznych sto
sunków Stanów Zjednoczonych.

Robotnicy rolni otrzymają 
artykuły bawełniane i dziewiarskie

Ministerstwo Aprowizacji poda je do wiado
mość:- że wszyscy robotncy i pracownicy rob1 
ni należący do Zw.ązku Zawodowego Robotni
ków i Pracowmków Rolnych R. P. zostają w r. 
b:eż. objęci kartkowym rozdzelnictwem arty
kułów bawełnianych i dziewarskich.

Źe względu na to, że wym:en:eni pracowncy 
nre pogadają kart zaopatrzenia 1-ej kat., stano 
wiących podstawę do powszechnego zaonatrzt 
nra ludności w artykuły bawełinane i dziewiar 
skie, rozdzielne two będzie s:ę odbywać na pod 
stawę wykazów imiennych sporządzonych 
przez rolne zakłady pracy.

szczowe, przypadające zarówno na kartki pra» 
cown.cze, jia-k i rodzinne wszystkich kategorii 
w m-cu czerwcu będą pokryte w 100 proc.

Równocześnie Minister Aprowizacji zarzą
dził, aby w tych okręgach, w których ze wzglt, 
dów technicznych okaże się to możliwym przy 
speszono rozdztólnictwo tłuszczu na kartki 
czerwcowe, wydając go nawet w ostatniej de
kadzie maja.

Zarządzenie to ‘łącznte z pełną realizacją 
norm zaopatrzenia widna wpłynąć na zniżkę’ 
cen tłuszczów również i na wolnym rynku.

lat z całkowitym darowaniem kary na mocy 
amnestii. Również 5 lat więzienia z całkowi
tym darowaniem kary na mocy amnestii otrzy 
mail Mas owiec, zaś 3 lata więzienia z daro
waniem kary na mocy amnestii — Pretorius

Sąd wydał orzeczenie natychmiastowegc 
zwolnienia z więzienia tych trzech podsąd- 
nych.

Pozostali oskarżeni — Oszacki i Halina PI; 
szko - Dewinsonowa zostali skazani na 5 lat 
wiezienia x zaliczeniem aresztu śledczego.

Udania rtratosieryczne w ZSRR
MOSKWA 23. 5. Dnia 17 bm. balon strato*  

sfery szny VR»63 1 podstra-tosferyczny balon 
VR-62 wys artow ady ż Moskwy w celu zbada*  
iwa górnych warstw powietrza. Komendant suib
straiosfęryazaiicgo bałcutu VR-62, słyńmy lotnik 
radziecki, Potossuchrin, podał do wiadomości 
we wtorek dania 20 bm., że jego balon wylądo
wał bezpiecznie w pobliżu wioski Fatujevka w 
okręgu Penza. Balon VR=63 wylądował w po
bliżu stacji kolejowej Kadoszktoa w autonom cz 
nei Republice Mordwijsklej po uplywié 16,5 go 
dżin od chwili wystartowania. Załogi obu balo
nów dokonały obserwacja promieniowania słoń 
ca.,

Nowe cerkwie w ZSRR
MOSKWA 23. 5. W związku z szeregiem po

dań, przedstawionych przez wiernych, Rada do 
spraw Kościoła prawosławnego postanowiła 
przygotować budynki dla 62 nowych cerkwi w 
różnych okręgach Związku Radzieckiego. Na 
początku rb- przekazano 40 budynków patiriair- 
sze moskiewskiemu.

Strajk w Kopenhadze
SZTOKHOLM 23. 5. W czwartek dnia 22 bm. 

zastrajkówało 100 tysięcy robotników najwięk
szych zakładów przemysłowych w Kopenha
dze. Przed parlamentom odbyła się demonstra» 
cja strajkujących, którzy protestowali przeciw^ 
ko brakowi ziemniaków w stolicy Danii

Roiiłiaiaoie Itviïsü nądoweio
w Finlandii

SZTOKHOLM 23. 5. Długotrwały kryzys 
rządowy w Finlandia zakończył się. Premier 
Pekäla poinformował prezydenta Passìkivi iż 
rząd jego zgodził s’ę nadal pozostać o władzy. 
Decyzja ta zaipadła po rozmowch odbytych 
przez premiera z grupami parłamentarnymi i 
członkami rządu.

Strajk w zakładach Forda
NOWY JORK 23. 5. W środę w godzinach po 

południowych rozpoczął się w zakładach samo 
chodowych Forda w Detroit strajk, który objął 
3800 majistrów i specjalistów tsohiiicznych Ргл 
cownicy domagają się podwyższearia plac гя

jgodziLtiy nadiliczbowe.

Dżuma w Chinach
Agencja France Presse donosa, że w Szang

haju i Nankinie zarejestrowano kilka wypad
ków dżąmy. W pierwszym kwartale 1947 n za 
rejestrowano kilka tysięcy wypadków wścieo 
kFziny Wśród ludności Sza-ngihaju znajduje sćę 
bliisko 5 tysięcy chorych na trąd.

o

Wykazy te, po poświadczeniu ich przez ko« 
mitety folwarczne, względn e delegata Związku« 
oraz administrację majątku lub zespołu- co do 
zgodności ilości wykazanych osób z ilością fak 
tycznie zatrudnionych członków Związku, win 
ny być złożone w Wydziałach AoroW zacj.i U- 
rzędów Wojewódzkich, raz na kwartał. Na tej 
pedstawie Wydziały Aprow’zacji ustalą :lości 
punktów,e w mâteriiaJe i wydadzą przydz:ały 
Oddziałom Woj. Zw. Zaw. Robotników i Pra
cowników Rolnych które rozprowadzą przy
działy w terenie j-uż we własnym zakresie.

Należy p^dkre* * * * 5 6l"ć. że w wvkazach mus- być 
wyraźnie stwierdzony fakt zatrudnienia pracow 
njka w każdym miesiącu. Pracownicy, którzy 
n>e pracowzl w ciągu całego kwartału o*.ny«  
mają za każdy mies:ąc zatrudnienia P3 p. kwar 
talne"9 n-z'rr1z:a'łn

Us'awa о nac'onalizêdi iroc'ków 
komun'kecylnych w Angili

LONDYN (PAP). W środę dnia 21 bm. Izba 
L/órdów przyjęta w zasadzie projekt ustawy o 
пцсхюк^-газЯ środków komunikacyjnych. Rze
cznik opozycji oświadczył, iż konserwatyści 
■nie będą glosowali przeciwko ustawie. ale za
mierzają oni wnieść szereg poprawek w mo*  
•meatote szczegółowego jej rozpatrywania.
Przygotowania uroczystego obcho

du urodzin Marszałka Tito
BELGRAD 23. 5. Ze wszystkich prowincji, 

wchodzących w skład Federacji Jugosłowiań
skiej. wyruszyły sztafety, które w niedzielę 
dnia 25 bm. — w duću 55»ej rocznicy' urodzin 
marszałka Tiito mają złożyć mu życzenia. Ogó
łem przybędzie 14 sportowców, po 2 z każdej 
prowincji.
Przyczyny kryzysu w zachodnich 

strefach Niemiec
BERLIN 23. 5. „Berliner Zeitung* ’ oświadcza» 

że ciężkie warunkii życia w zachodnich sitre*  
dach okupacyjnych należy przypisać wzglę- 
rdom poetycznym’1. a mianowicie: 1) reform*  
rodna nie została jeszcze przeprowadzona 2) 
reakcjoniści i junkrzy zachowali wielkie wpły
wy, 3) hamowany jest wszelkimi sposobami 
ruch zawodowy i demokratyzacja kraju.
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Lud pomorski swoim obrońcom

W drugą rocznicę powstania Korpusu Bezp. Wewn.
Poświecenie sztandaru KBW w Bydgoszczy ufundowanego przez społeczeństwo naszego województwa

W dniu 24 maja mija dwà lata od chwili uka
zania się dekretu o utworzeniu Korpusu Bez
pieczeństwa Wewnętrznego.

Korpus powstał w okresie ostatecznej rozpra
wy z niemieckim faszyzmem, w chwili, gdy dy
miły jeszcze świeże pola bitew, gdy w ogniu 
krwawych walk wykuta została niepodległość 
naszego kraju. W chwili tej rodzima reakcja, 
zaciskająca z nienawiści zęby na samą myśl o 
władzy Ludu Polskiego, jeszcze w okresie 
krwawych zmagań na śmierć i życie z okupan
tem niemieckim rozpoczęła swą niecną robotę 
zwalczania ustroju demokratycznego. W obozie 
ich skupili się wszyscy wrogowie ludu pracują
cego, ci wszyscy, którym nie w smak był ustrój 
demokratyczny, oraz ci. którym Polska Odro
dzona odmówiła rehabilitacji. Znaleźli dla siebie

przedruków dalej podtrzymują żołnierze KBW, 
wzbogacając je własnym bohaterstwem i odda
niem dla ojczyzny i ludu. Do walki pobudzają 
żołnierzy KBW słowa, wypowiedziane przez 
ich dowódcę, gen. Konrada Świetlika:-„Wielki 
to zaszczyt służyć w Korpusie Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego. Wielki też obowiązek ta służba 
na każdego żołnierza Korpusu nakłada. Zaszczy 
tern jest służyć w formacji, której cały kraj, 
miliony prostych polskich obywateli, powie
rzyło obronę swego spokoju i bytu“.

W drugą rocznicę istnienia KBW każdy żoł
nierz Korpusu świadom jest tego, że nieugięcie 
stać będzie nà straży praw ludu pracującego i 
wszystkich obywateli państwa polskiego i prę
dzej nie spocznie, dopóki nie z os Utrę unie

szkodliwiony ostatni reakcjonista, wróg Narodu 
Polskiego, bo tylko wtedy każdy obywatel bę
dzie mógł spokojnie pracować dla dobra Oj
czyzny — Polski Ludowej.

Społeczeństwo Pomorza, chcąc zamanifesto
wać uczucia wdzięczności dla swych obrońców, 
postanowiło ufundować sztandar dla wojewódz
kiego KBW, którego uroczyste poświęcanie od
będzie się w Bydgoszczy w dniu 25 bm. na Sta
rym Rynku o godz. 9 rano. Wysoki protektorat 
nad tym świętem przyjęli: Minister Bezpieczeń
stwa Pubi. Radkiewicz, komendant główny MO 
gén. Witold, dowódca KBW gen. Świetlik i wo
jewoda pomorski W.. Wojewoda Nie wątpimy, 
że społeczeństwo Bydgoszczy weźmie serdecz
ny udział w tych uroczystościach.

wspólny język i cel — była nim walka ze 
wszystkim co demokratyczne. Kierowani rozka
zami, płynącymi z zagranicznych ośrodków re
akcyjnych, w pierwszym rzędzie ze sztabu wa
tażki faszystowskiego Andersa, ci ,ideowcy’1 
kulą i granatem rozpoczęli walkę przeciw pra
wom ludu pracującego Polski.
Bandyci spod znaku WiN-u, NSZ-u, UPA i idi 
zagraniczni protektorzy starali się siać w na- 

X rodzie zamęt i niewiarę do rządu i trwałości o- 
becnego ustroju. Lecz próby te spełzły na ni
czym — nie zastraszyli oni chłopa i robotnika 
polskiego, a sami ponieśli druzgocącą klęskę w 
Referendum i Wyborach do Sejmu UstawódąwJ 
Qzego. Bowiem cały naród — màsy ludu pol
skiego — wypowiedziały się dwukrotnie jasno 
i dobitnie za ustrojem demokratycznym naszego 
państwa, zrywając na wszystkie czasy 3. linią 
polityczną reakcji i jej ośrodkami bandyckimi, 
ostro występując przeciw ich haniebnej dzia
łalności..

Dla obrony ludu pracującego w Polsce przed 
zamachami band reakcyjnych został powołany 
dp życia Korpus Bezpieczeństwa Wewnętrz
nego.

Dwą lata jego istnienia —- to dwa lata nie
ustannej walki o ład i porządek w kraju. To dwa 
lata, w których nieustraszeni żołnierze KBW 
stali na straży demokracji, spełniając chlubrtie 

. zadanl|, jakimi obarczył ich naród. Z poświę- 
4 ceniem stanęli żołnierze do walki o spokojne i 

bezpieczne warunki pracy i bytu dla swych 
braci*!  sióstr — dla całego ludu polskiego. Bo- 

. wiem każdy żołnćetz KBW, począwszy od sze- 
'regdwcä, a skończywszy na generale — to 
przedstawiciel mas chłopsko-robotniczych. któ
rych praw broni i w których interesie walczy.

Korpus Bezpieczeństwa Wewnętrznego sfor
mowany został z najlepszych i najbardziej za
służonych w walce z Niemcami żołnierzy jedno
stek Wojska Polskiego. W skład Korpusu we
szła całą 4 Dywizja, która kroczyła zwycięsko 
na ziemiach, polskich, gromiąc niemieckich fa
szystów i likwidując najsilniejsze gnlazdà opo
rą nieprzyjaciela. Sławą bohaterską okryli swe

Przez dyskusje do prawdziwej jedności
Tow. min. J. Вэгліэп o probhiiizh ledioliłego froitii i jedności 

organicznej
Na konferencji łódzkiej organizacji PPR, 

tow. J. Berman, cziońek Komitetu Centralne
go PPR wygłosił obszerny referat polityczny. 
Tow. Berman poruszył w swym referacie mię
dzy innymi również zagadnienia jedności orga
nicznej ruchu robotniczego oraz dr'(g, które do 
niej prowadzą.

Tow. Berman powiedział m. in.:
Zagadnienie, które zajmuje niewątpliwie 

czołowe miejsce w naszej polityce, 1,0 problem 
jednolitego frontu, jedjioćci*  robotniczej. Wie
my, że nie jest przypadkiem, że istnieją dwa 
nurty robotnicze. Towarzysz Wiesław w 
swoim przemówieniu na akademii pierwszoma
jowej podkreślił, że w ciągu dziesięcioleci 
kształtowały się te dwa nurty, oparte na od
miennych tradycjach i rożnych założeniach ide
ologicznych.

Z chwilą jednak, kiedy klasa robotnicza sta
je się współgospodarzem kraju, z chwilą, kie
dy przysttpi'a do realizacji swych da'î'en coraz 
bardziej dojrzewa s.prav> a nie tylko skoordy
nowania, ale i zrośnięcia się w jeden potężny 
nurt, bo coraz trudniej jest uzasadnić koniecz
ność istnienia dwóch partii robotniczych.

Przecież jedna i dniga partia twie/dzl, że 
reprezentuje klas robotniczą i jej interesy.

Cóż więc przemawia za tym, nby utrwalić 
odrębność tych dwóch nurtów, kiedy ich zespo
lenie mogłoby wielokrotnie zwiększyć siłę kla
sy robotniczej?

To też plenum Centralnego Komitetu naszej 
partii wysurąjo nowe zadanie. Dotychczas tre 
ścią jednolitego frontu byte koordynowanie wy 
sitków obydwu partii, współpraca na terenie

fabryk, wspólna walka z reakcją, wspólna kam 
pania wyborcza. Trzeba tę pracę nadal prowa
dzić, przezwyciężać tarcia i trudności, które 
powstają. Tarcia te są nieuniknione, bo gdzie 
istnieją równolegle dwie partie — tam muszą 
pne powstawać. Trzeba więc zwalczać zarów
no sekciarskie tendencje w naszych szere
gach, jak i antyjednolito - frontowe tendencje 
w PPS.
г Ale kto by sadził, że na tym się wyczerpuje 
współpraca obydwu partii, ten popełniłby 
błąd i w aśnie tow7. Wiesław wzbogacił treść 
jednolitego frontu nowym elpmentem:

po to, żeby zbliżyć obydwie nasze partie, 
trzeba mówić nie tylko o tym, co nas fączy, 
ale mówić również o tym, po nas dzieli. 
Tylko wydobywanie na wierzch wszystkich 
zagadnień, w których się różnimy, omawia
nie ich, przezwyciężanie ich, utoruje drogę 
do prawdziwego zbliżenia.
Nie ćhcialbym, żebyśeie zrozumieli, że to 

jest nawoływanie do pośpiesznego łączenia na
szej partii z PPS. TAKIE MECHANICZNE, 
POSPIESZNE ŁĄCZENIE NASZYCH PAR
TII JEST SZKODLIWE I NIKOMU NIEPO
TRZEBNE.
' Musimy stwierdzić, że również nasza par

tia nie dojrzała do tego, żeby już w dniu dzi
siejszym realizować zjednoczenie partii robot
niczych. To wymaga wielkiego wysiłku. Mu
simy podnieść wyżej poziom partii, musimy w 
dyskusji z pepesowcami przezwyciężyć różni
ce, które nas dzielą. W takim znaczeniu par
tia nasza postawifa na porządek dzienny za
gadnienie jedności organicznej.

Manewry bankruta
Nieomal w przeddzień święta Ludowego 

NKW PSL wydało komunikat, który jest wy
raźną próbą spowodowania zamętu na wsi * 1 
wciągnięcia do gry politycznej nawet kościoła, 
W komunikacie tym czytamy wezwanie, aby 
clrfopi powstrzymali się od urządzania obcho
dów w dniu Święta Ludowego, aby zamówili 
nabożeństwa, na które „winni zjawić się wszys
cy członkowie oraz poczty sztandarowe bez u- 
rządzania pochodów’*.  W ten oto sposób p. Mi
kołajczyk pràgnie, nadużywając uczuć religij
nych naszego ludu, werbować sobie zwolen
ników.

Nadużywanie kościoU jest starym, dobrze 
znanym chwytem endecji, którą Mikołajczyk 
wiernie naśladuje. Jak oświadczył niedawno 
w związku z tym sekretarz generalny Stronnic
twa Ludowego, wicepremier A. Korzycki — 
.,Mikołajczyk chciałby ratować swe stopniałe 
wpływy przez wykorzystanie głęboko religij
nych uczuć chłopi polskiego“.

Dlatego to zdecydował się wyzyskać w świę
to Ludowe kościół do walki z demokratycznym 
ruchem ludowym i całym obozem demokratycz
nym. Według bowiem PSL-owskiego komuni
katu PSL-owcy manifestują swoją obecność w 
Święcie Ludowym przede wszystkim w kościo
łach. Jest to grä niebezpieczna, àie... , dla 
PSL-u. Obóz demokratyczny wyraźnie i wjelo- 
ikrotHle oświadczył, że n>e chce walki z kościo
łem "i szanuje religijne uczucia każdego obywa
tela. Wielokrotnie rząd przez ustà swoich naj
wybitniejszych przedstawicieli, jak i przedsta
wiciele wszystkich partii demokratycznych dal' 
wyraz pragnieniu pozytywnego ułożenia stosu-n 

lików między państwem i kościołem katolickim. 
Panu M: koła jeżykowi spokój w kraju oczywi
ście nie odpowiada. Bankrut ideowy szuka 
wszelkich możliwych sposobów mącenia opinii 
puibfićznej. Bity w grze politycznej stara sfę 
wykorzystywać pewne zadawnione uprzedze
nia by wnieść zamęt w nasze życie zbiorowe. 
Lecz i tym razem p Mikołajczyk wyraźnie 
spóźnia się.

Chłopi polscy nie pójdą już na lep mikołaj- 
czykowsk'ej agitacji 1 — jak powiedział wice
premier Korzycki — „również znàkomita więk
szość duchowieństwa nie pozwoli nâ. wciąganie 
■kościoła dò tej partyjno-politycznej roboty. Nie 
leży7 bowiem w interesie ani kościoła, ani du
chowieństwa wchodzenie w zatargi z ruchem 
ludowym w 'mię ... ratowània prestiżu poe
tycznego bankruta* ’

Nie uda się Mikołajczykowi jego robota rozbl- 
Jacka. W dniu święta Ludowego masy chłop- 

’skie^manifestować będą swoje przywiązanie do 
obojsp demokracji ludowej, który dąży do tego, 
aby 4cała ziemia, cala wiedza i cała władza by
ła pełną własnością ludu. Obok zielonych sztan
darów chłopskich pojawią się również czerwo*  
ne sztandary ruchu robotniczego jako dowód, 
że sojusz chłopsko-robotniczy krzepnie i jest 
fundamentem polskiej demokracji, które' rde 
mogą już zaszkodzić żadne manewry reakcyj
nych bankrutów.

sztandary przy zdobywaniu Warszawy i prze
łamaniu Walu Pomorskiego — za zasługi bojo
we i wyróżnienie się w walce 4-ta Dywizja im. 
Jana Kilińskiego otrzymała nazwę „Pomorskiej“ 
oraz odznaczona została „Orderem Czerwonego 
Sztandaru“ i „Krzyżem Grunwaldu П klasy* ’. 
Oprócz niej w skład Korpusu weszły Brygad/ 
Zaporowe i Batalion Szturmowy, weszli ci 
wszyscy, którzy wywodzili się z ludu i mas 
pracujących, a dążeniem których było jak naj
szybsze oswobodzenie Ziem Polskich od faszy
stowskiego gada.

W swej dalszej służbie dla Ojczyzny i Naro
du żołnierze i oficerowie Korpusu wskrzeszają 
i kontynuują pełne chwały tradycje tych jed
nostek, tocząc dalej zacięty bój o Polskę De
mokratyczną. Te tradycje bojowe swych po-

Rezultaty akcji podifesienfa rentowności przemysłu

Setki tys. zł oszczędności w fabr. Ciszewskiego
••

Walne Zgomadzeaie Oflihiełn Po- 
morskiego Zif. Zaw. Dziennikarz

Dn. 25 bm. w Grudziądzu odbndzie się rocz
ne walne zgromadzenie Oddziału Pomorskiego 
Związku Zawodowego Dziennikarzy RP. Ob
rady odbywać się b'dą w sali posiedzeń Miej
skiej Rady Nar. w Ratuszu grudziądzkim. Po- 
caętek oficjalnej caęjści zgromadzenia o go
dzinie 11-ej.

Dziennikarze bydgoscy wyjada w niedzielę 
o godz. 7.30 rano specjalnym autobusem sprzed 
gmachu PZWS.

Import mięsa i tłuszczu
z Danii

W okresie od 1 stycznia do 15 maja діг. 
Rolnicza Centrala Mięsna, w ramach zawar
tych um5w importowych z Danią, otrzyma’a 
1.625 ton wędzonych bekonów i solonych bo
czków, 450 ton, mrożonej wołowiny oraz 
1.560 sztuk bydła rzeźnego wagi ca 765 ton.

Należy zwrócić uwagę na znaczenie te) o- 
statniej pozycji, gdyż przywóz żywca, ’Oprócz 
zaopatrzenia kraju w wysokowartościowe 
mięso, daje nam w zysku cenne jelita, oraz 
zmniejszenie trudności w zaopatrzeniu lud
ności w skóry,

Bydgoska Fabryka Artykułów Elektrotech
nicznych „ihź. Stefan Ciszewski“ pod zarzą
dom państwowym naloty do większych przed
siębiorstw w tej brąniy w kraju. Uruchomię-' 
nie swoje w roku 1945 zawdzięcza rewindyka
cji urzędzeń z Niemiec. Dzięki temu fabryka 
posiada dzisiaj (razem z oddziałem w Nakle) 
239 obrabiarek i wykonuje miesięcznie produk
cję sprzętu elektrotechnicznego wartości około 
15 milibn-ów złotych.

W 3-letnim planie odbudowy gospodarczej 
przewidziana jest dalsza rozbudowa fabryki 
kosztem około 70 miliomów złotych.

F-ka „iniż. Stefan Ciszewski“ zasługuje na 
uwagę przede wszystkim ze względu na dobrze 
prowadzoną kampanię oszczędnościową, ktćra 
chociaż trwa od niedawna, wydala już wiele

dzięki wynalazkom pracowników
po^yt\ wnych rezultatów'.

Do największych sukcesów należy zlikwido
wanie marnotrawstwa w zużyciu energii elek
trycznej co przynosi fabryce około 40 tys. z 0- 
tych cszca dno c; miesięcznie. Oszczędno-ść tę 
uzyskano dzięki zastosowaniu odpowiednio do
branych do mocy maszyn silnik 'w, oraz skaso
waniu napadu transmisyjnego i zastosowaniu 
napędów indywidualnych do każdej maszyny.

Niezależnie od tego pomysłowość pracowni
ków i robotników przyczyniła się do dalszych 
poważnych oszczędności. I tak ob. Łucjan 
Preiss — kierownik działu tłoczni ulepszył 
konstrukcję trzpionk'w przy oprawkach do 
żarówek, co przyniesie fabryce 100.000 zł osz
czędności rocznie. Za ulepszenie to ob. Preiss 
otrzymał 25.000 złotych premii. Poza tym do

rzydu jego pomysłów należy również szereg 
innych ulcpsrcf, ktćre nrzysror»'1 przedskbior 
stwu dalszych 61 tys. oszczędności rocznie.

Dyrektor techniczny tow. inż. Peda zasto 
sował przy montażu wyrobów gotowych, śrubo 
kręty mechaniczne (zamiast ręcznych) zbudo
wane z ręcznych wiertarek, co daje 10-krotną

Najnowocześniej w Europie urządzona
państwowa Przetwórnia Grzybowo-Owocowa w Brusach pod Tucholą

Państwowa Przetwórnia Grzybowo-Owoęo- 
wa w Brusadh w woj. pomorskim należy do naj 
większych tego rodzaju zakładów przemysło
wych w Europie. Przetwórca położona w są
siedztwie Borów Tucholskich, nastawiona jest 
przede wszystkim na przetwarzame produktów 
leśnych jak' grzyby ł jagody.

W ub. roku zakłady w Brusach wyproduko
wały ponad 30 ton suchych jagód. Wyproduko
wano również większą ilość przetworów grzy®

Suszenie produktów leśnych odbywa się za 
pomocą ogrzanego powietrza w wielkich nowo 
czesnych suszarniach, które są największymi 
tego rodzaju urządzeniami w Europie.

Zakłady są doskonale zmechamizowaine i za
trudniają w sezonie przetwórczym do 800 ludzi.

bc-wych przeznaczonych na eksport. Większy 
transport grzybów solonych z brttoktej pnz-e^

45 los rófiu sailesiło dii fiumi
WARSZAWA. (SAP). — We Francji zaku

piono ostatnio 45 ton czarnego pieprzu. Pieprz
twómi otrzymała w r. ub. Szwajcaria. Obewlei żosta1 dostarczony przez Francuzów do Ant- 
przetiwarza się rówmeż wszelkiego rodzaju ry- weipii, skąd na statkach „Białystok" i „Łe
by wód stodkidi i morskiiGtu ^waut“ przetransportowany został do Gdyni,

oszczędność w czasie.
Magazynier tow. Zygmunt Kraszkiewicz na 

grodzony został premia w wys. 1.000 złotych 
za ulepszenie rozładunku, dzięki czemu liczbę 
zatrudnionych przy wyładowywaniu robotni
ków zredukować można było o dwóch.

W fabryce Ciszewski praca jest zracjonali
zowana i nie ma mowy o żadnym marnotraw
stwie. Odpadlii szmelcowe wykorzystane są 
do maksimum.

Do sukcesów oszczędnościowych fabryki 
przyczyniła się w znacznym stopniu staja ko
misja usprawnień, złożona z majstrćw i robot
ników. Komisja ta odbywa co pewien czas ze
brania, w czasie których rozpatruje pod k' icrn 
widzenia korzyści dla fabryki —■ projekty wy
brane ze skrzynki pomysh'w

Przy fabryce zorganizowane jest centralne 
biuro studiów i konstrukcji spraętu instalacyj
nego, gdzie opracowywane są wszelkie rowe 
typy artykułów instalacyjnych dla wszystkich 
fabryk Zjednoczenia. W biurze tym przepi o- 
wàdza się również normalizację, i ujednolicę a .o 
produkowanych w Polsce typów, a także w la
boratorium badawczym prowadzone są bada
nia produkowanego w kraju sprartu.

W trosce o nowe kadry fachowców stworzo
no przy fabryce 3-letnią szkołą przemysłową, 
szkolącą fachowców w dziale konstrukcji oraz 
ślusarzy, tokarzy i elektromonterów.

F-ka Ciszewskiego powinna stać się przy
kładem dla innych naszych jaklad^w praęmy- 
siwych.

-

i
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O demokruiyzację wyższych uczelni
Szkolnictwo akademickie musi związać sie z życiem narodu 
(Dokończenie przemówienia ministra OśwWHy

Skrzeszewskiego)
!. Wyższe uczelnie w Polsce, ośrodki organi

zowania i prowadzenia badań naukowych, 
kształcenia kandydatów do naukowej pracy 
teoretycznej i do zawodów praktycznych muszą 
się jak najściślej związać z żydem narodu, je
go rozwojem i potrzebami

Masy ludowe w Polsce jeszcze ciągle w nie
dostatku i olbrzymim wysiku budują nową 
gospodarkę narodową. Z publicznych pieniędzy, 
skropionych potem polskiego robotnika — gór- 
nika, metalowca i chłopa, państwo wydaje ol
brzymie fundusze na naukę. W budżec e Mini
sterstwa Oświaty przypada blisko 3ŒOOO zł 
przeciętnie na jednego studenta. Wszyscy mu
szą zrozumieć, że na tę kwotę musialby górnik 
polski pracować przeszło 4 miesiące,

Lud polski nie jest zainteresowany w zlej 
lub wybrakowanej produkcji uniwersytetów. 
Należy tworzyć inteligencję, która wspólnie z 
masami ludowymi będzie Polskę budować w 
interesie tych mas i narodu. Trzeba nam .inteli
gencji myślącej politycznie, ale myślącej kate
goriami polityki mas ludowych; inteligencji, 
której życie i ideologia stopią się w jedną liar-
momjną całość służby dla demokracji ludowej.

W swojej pracy naukowej szkoły wyższe 
muszą przede wszystkim rozwiązywać te za
gadnienia, od których .zależy szybki rozwój na
rodu i jego gospodarki. Nauka polska dotych-

Dla ideologii faszyzmu nie ma miejsca
na naszych uniwersytetach

2. Atmosfera wychowawcza na uniwersyte
tach musi ulec zasadniczej zmianie. Nie mówię 
już o tym, że rząd w Polsce nie może zgodzić 
się, aby uniwersytety wykorzystywane były 
dla antypaństwowej, antynarodowej. antyrzą
dowej działalności, aby one były przez wrogie e- 
lementy wykorzystywane Jâko ośrodki wrogiej 
woibec demokracji ludowej ideologii, teorii i 
praktyki. Rząd polski musi dążyć konsekwent
nie do tego, aby nasze szkoły wyższe stały się 
kuźnią, gdzie kształtować się będzie teoria i 
ideologia, zgodna z założeniu mi polskiej demo

Musimy złamać monopol warstw „wyższych" 
na studia uniwersyteckie

3. W szkołach wyższych muszą być szeroko 
bramy otwarte dla nowych sił flankowych i dla 
nowych chłopskich 1 robotniczych studentów.

Nie chcemy nikomu zamykać drogi do karie
ry naukowej, ale faktycznie Istniejące prawo 
wyłączności dla pewnych grup społecznych 
musi być złamane. Chcemy innej, niż dotych
czas naukri. Chcemy nauki prawdziwej i nie- 
sfałśzowanej ; chcemy nauki, która będzie u- 
gruntowywać demokrację ludową w Polsce. Do 
tworzenia nowej nauki należy obok starych 
kadr dopuścić nowych ludzi. Wierzymy głębo
ko, że ci gowi ludzie w uporczywej pracy nau
kowej okrzepną, owładną metodę naukowego 
badania nie gorzej niż ci, którzy chcieHby za
zdrośnie przywilej badań naukowych zachować 
dla siebie. Chcemy tym nowym ludziom pracę 
ułatwić. Chcemy otoczyć ich szczególną opieką. 
Pragniemy, aby w środowiskach uniwersytec
kich przestano się na ni-ch boczyć; przestano 
im w mniejszym lub większym stopniu, mniej 
lub więcej otwarcie życie zatruwać i pracę u- 
trudmać; pragniemy, aby im udzielono potrzeb
nej pomocy i warunków do szybkiego rozwoju.

Waldemar Siawik 

W wyścoo^ śmiercią
(Ciąg dalszy)

Rzeczywiście szczęście nie opuszczało ich. 
Kiedy po trzech dniach poszli do budyftku 
sztabu amerykańskiego, spotkali w hallu sa
mego Walickiego. Siedział w głębokim fotelu 
klubowym, przeglądając jakieś papiery.

— Trafiliście jednak do mnie? Już od sa
mego rana informuję wartowników że ma
ją tu przyjść trzej młodzi ludzie w mundu
rach milicji francuskiej — i kazałem was 
wprowadzić tutaj. Mogę wam przy tym zaku- 
munikować dobrą nowinę — spojrzał na ze
garek — za dwie godziny wyjeżdżam samo- 
cnodem do Marsylii.

Spojrzeli na siebie uradowani.
— Naprawdę? do Marsylii?
— I zabierze nas pan ze sobą?
— Przecież po to kazałem wam tu przyjść 
— Naprawdę nie wiemy, jak dziękować... 
— Nic, nic, chłopcy — to dla mnie fraszka, 

a wam ułatwi drogę... Czekajcie więc na mnie 
na ulicy, za tym narożnikiem na prawo, bo 
ja tu jeszcze muszę odebrać papićry.

Wyszli na ulicę i kupili papierosów i tro
chę amerykańskich biszkoptów na drogę — 
a Staszek zaopatrzył się ponadto w dwie bu
telki wina.

Wkrótce po tym przywitawszy się jak ze 
starym znajomym z szoférem — murzynem, 
wgramolili się na platformę.

— Miałem nieco kłopotu z waszymi kara- 
binam:, które zastawiliście na samochodzie

czas nie włączyła się w sposób planowy do 
ogólnego nurtu planowania państwowego, w 
szczególności vt dziedzinie gospodarczej. Uni
wersytety Utyskiwują na male dotacje pań
stwowe na naukę. Sfery uniwersyteckie nie wy
ciągnęły praktyćzngo wniosku z rozumowania, 
które można ułożyć w następujący schemat: 
dotacje na naukę będą tym większe, im większe 
będą dochody państwa; dochody państwa 
będą tym większe, im większa bę
dzie produkcja; jednym zaś z czynni
ków, wpływających na wzrost produkcji, to jest 
ulepszenie i przyśpieszenie procesu technolo
gicznego produkcji. Musimy wyciągnąć prak
tyczne wnioski z faktu, że w tej dziedzinie, jak 
w wielu innych, nauka może oddać bezcenne 
usługi i wpływać pośrednio na zwiększeń e do
tacji na swoje własne potrzeby.

Twórcza praca naukowa pozostałe pod szcze
gólną opieką władz państwowych, specjalnie 
zaś ta praca naukowa, która ułatwia rozwią
zywanie problemów teoretycznych i praktycz
nych, które stawia przed nami odbudowa i 
przebudowa gospodarki narodowej najszerzej 
pojętej.

Należy marksizmowi, teorii, na której opiera 
się działalność olbrzymich i kierowniczych par
tii robotniczych w Polsce udzielić godnego dla 
tej nauki miejsca i wydzielić do tej pracy ludzi, 
którzy dają gwarancję niesialszowauego wy
kładu marksizmu.

kracji ludowej. Wojna ostatnU i okupacja, jak 
również panoszenie $ię w różnych krajach 
świata rewizjonistycznych. faszystowskich, re
akcyjnych teorii i ideologii oraz ciągle jeszcze 
istniejące niebezpieczeństwo faszyzmu 1 agrejji 
— niebezpieczeństwo, które nam grozi biolo
giczną zagładą càlego narodu, nakazuje nam 
przyjęcie zasady: nie ma wolności dla wrogów 
naszego istnienia. Nie ma miejsca na naszych 
wyższych uczelniach dla pseudonauki, wrogiej 
ideologii i polityki, zamaskowanej w pseudo^ 
naukową formę.

Nie idzie tu o tworzenie konkurentów lub przy
szłych grabarzy starych kadr naukowych. Znaj
dzie się dość miejsca w Polsce zniszczonej, ale 
odbudowującej się i rozbudowującej z rozma
chem niespotykanym w naszej historii, prze
trzebionej -w zakresie ludzi nauki, ale regeneru
jącej swe braki — dla wszystkich pracowników 
naukowych, którzy zechcą służyć wielk ej spra
wie Wielkie) Polski Ludowej choćby w .imię za
sady, którą szermują dzisiaj chętnie reakcyjne 
sfery o wolności nauki, należy ułatwić tworze
nie s;ę nowej treści, nowej z ducha nauki.

N$e chodzi tu o postawę uległości starych 
kadr woibec potrzeby nowej nauki — jako wo
bec faktu, z którym trzeba się pogodzić, ponie
waż nie sposób z nim walczyć, a tym mniej 
zwyciężyć. Chodzi o zrozumienie, że nowa rze
czywistość wymaga nowych środków i w Wy
nalezieniu tych nowych środków należy w in
teresie narodu i państwa pracować uczciwie 
do ostatnich sił.

Chcemy do szkół wyższych wprowadzić lako 
studentów córki 1 synów chłopów, robotników 
i inteligencji pracującej. Sfery uniwersyteckie

— śmiał się Walicki — mueladem эк/lamać, że 
znalazłem je na szosie.

Samochód trąjbiąc głośno pędził przéz lu
dne ulice i wnet znalazł się za miastem.

Mijali znowu wsie i osiedla, lasy i pola. 
Chłopcy ułożywszy się wygodnie na dnie wo
zu, rozkoszowali się ciepłem słonecznego dnia. 
Nad nimi błękitniało bezchmurne niebo.

Szybko przeszła jazda i już pod wieczór 
stanęli w Marsylii. Miasto buchnęło na nich 
żarem rozpalonych murów, lecz wiatr niósE 
od morza orzeźwiające, słone powietrze.

Serdecznie pożegnali się z Walickim.
— Powodzenia w dalszej drodze. Myślę, 

żc się zobaczymy w Polsce, bo ja kiedy tylko 
wojna się skończy, wracam jak najbliższą dro 
gą do kraju. Radzę wam pokręcić sŁę trochę 
w porcie, a napewno traficie na jakiegoś u- 
czynnego kapitana, którego statek odpływa 
do Wiłoch.

Zbliżał się jednak wieczór, trzeba więc by
ło pomyśleć o noclegu. Antek radził iść do 
portu i przespać się na świeżym powietrzu, 
lecz Olek sprzeciwi] się stanowczo temu pro
jektowi.

— Pójdziemy do hotelu.
— Wołałbym jednak spać na świeżym po

wietrzu, niż w zapluskwionym Cóżku.
— Wolę spać w zapluskwionym pokoju, 

niż zostać aresztowanym za włóczęgostwo 
przez policję. Zapominasz) że nie jesteśmy już 
w górach. - . -

drogą samokształcenia kierowanego, mając 
równocześnie wszystkie drogi otwarte i prak
tyczne możliwości do dalszego kształcenia się 
na najwytomn poziomie. •

Ta młodzież po w cjściu do szkoły wyższe) 
'wymJga troskliwej opieki i mądrej pomocy dla 
wyrównania braków w przygotowaniu nauko
wym; w niej polska demokracja ludowa w dzi 
nowe źródło kadr Inteligenckich.

Nowa młodzież winna szanować i otoczyć o- 
pieką i ciepłą atmosferą-te staro kadry naukow
ców. które współpracują w budownictwie no
wej Polski. Nowa młodzież winna zrozumieć, 
że demokracja ludowa to wiedza w rękach lu
du, że musi studia kończyć szybko, najprędze; 
jak tylko można i stanąć przy warsztacie pracy.

Musimy oczyścić uniwersytety od studentów 
wałkonf, próżniaków i darmozjadów. Nie stać 
polskiego górnika, metalowca, włókniarza, nie 
stać polskiego chłopa, aby na wyższych uczel
niach pasożytniczy element blokował miejsca 
dia tych, którzy winni i chea się uczyć.

Nie będziemy również wśród personelu wy
kładającego tolerować szkodników lub niero
bów, uczonych z przywileju. a nie z pracy 1 
naukowej produkcji. Nie będziemy tolerować 
niskiego poziomu pracy naukowej. Nie stać nas 
na to Jesteśmy za ubodzy na tolerowanie tan
dety.

Aktualne zagadnienia szkolnictwa wyższego 
w Polsce

w wielu ośrodkach nabrały w konkretnej prak
tyce przekonania, że ta nowa mlodz:eż nie o- 
znacza — jak się tego gdzie niegdzie i w pew
nych kołach obawiano — obniżenia poziomu u- 
niwersytetów. Przekonano się na podstawie 
konkretnych doświadczeń i faktów, że ta właś
nie młodzież w swej lwiej części przynosi do 
wyższych uczelni nowe wartości; Tężyznę ży

ciową, nękający głód wiedzy, inteligencję, 
przez twarde życie zaostrzoną, upór i wytrwa
łość pracy, świadomość celów'. Tenni oto celowi 
służy i służyć przez szereg lat będzie nowy tor 
rekrutacji studentów na wyższych uczelniach 
w formie wstępnych lat studiów, który >jż za
służył sobie na pozytywną ocenę i pełne popar
cie władz

Należy z naciskiem podkreślić, że młodzież 
po ukończeniu swych studiów nie może spocząć 
i nie spoczuie, że w dalszym ciągu obok pracy 
i dla pogłębiania swego stosunku do wykony
wanego zawodu będzie pracowała nad sobą

Po tych ogólnych uwagach, które są zawarte 
w dwu pierwszych częściach, wnioski politycz
ne i organizacyjne łatwo można wyciągnąć. 
Pragnę jednak bliżej sprecyzować swoje sta
nowisko wobec niektórych podstawowych za
gadnień.
1. 01. zw. aotooomii szkół aiademitkith

W średniowieczu uniwersytety, wywodzące 
się w sw.ej nazwie od universitas (powszech
ność) stanowiły międzynarodową, zamkniętą 
korporację. Element powszechności uwidocz
niony w nazwie nie miał nic wspólnego z ogól
nością względnie kompletnością wydziałów i 
dyscyplin naukowych, wykładanych w uczel
ni. Element powszechności pochodzi stąd — 
jak się łatwo przekonać z podręcznika, historii 
wychowania — że według średniowiecznej kon
cepcji uniwersytety (ich profesorowie, ucznio
wie i techniczni pracownicy) miały charakter 
międzynarbdowych korporacji. Konkretnie wy
rażało się to w tym, między innymi, że student 
mógł się bez żadnych trudności przenosić z u- 
niwersytetu na uniwersytet w granicach pań
stwa lub poza nim; że tytuły naukowe były u- 
znawane bez potrzeby nostryfikowania na in
nych uniwersytetach zagranicznych; że zało
żenie uniwersytetów wymagało zatwierdzenia 
ze strony powszechnej, w średniowiecznym u- 
jęciu uniwersalnej władzy, jaką był papież lub 
„cesarz rzymski narodu niemieckiego“.

T. zw. autonomia miała w średniowieczu dwie 
zasadniczo różne formy: włoska (wzory koloń- 
skie i padewskie) w oparciu o element uczniow
ski (student mógł być wybrany rektorem) i pa
ryska w oparciu o element profesorski (rektor- 
profesor).

Warto nadmienić, że Kazimierz w sufoim ak
cie erekcyjnym wybrał wzór włoski, kładąc 
nacisk na wydział prawny (w czym górowały 
włoskie uniwersytety), celem kształtowania 
działaczy państwowych, zaś Władysław Ja- 
Я^еФіи oparł się o wzory paryskie, kładąc nacisk 
6» wydział teologiczny (ekspansja katolicyzmu 
na Litwę).

Widzimy zatem, że średniowieczne formy 
zamkniętegfl klanu naukowców były związane 
z ogólnymi koncepcjami, które dawno prze-

Weszli do małego hoteliku w dzielnicy 
portowej i zamówili pokoje. Przed tym jed
nak zajrzeli jeszcze do szynku, gdzie pili wi
no, wódkę i piwo marynarze. Sala była za
tłoczona ludźmi, wszystkie stoliki obsiedli 
Jankesi i Anglicy, wszędzie rozbrzmiewała 
mowa angielska i francuska, pijackie klątwy, 
a chwilami zrywał się gardłowy pijacki 
śpiew. Powietrze Ьуйо przesycone wyziewami 
alkoholu i dymem tytoniowym.

Olek cofnął się pierwszy.
— Nie widać tu żadnego oficera — powie

dział! — chodźmy spać. *Trudno  spodziewać 
się zresztą, byśmy w ciągu jednego dnia za
łatwili aż tyle spraw. Możemy się porozglądać 
przez kilka dni. Pieniędzy nam starczy.

Pokoiki byiy małe, ale niespodzianie czy
ste i schludne. Zjedli kolację, którą przynio- 

■ sia im wysoka, sucha gospodyni. Postawiła 
talerze na stole i stała patrzeć jak jedzą, a 
kiedy skończyli spytała bez żadnego wstępu.

— Czym handlujecie messieurs?
— Jakto handlujecie?
— No — a'.oto, wino, materiały... dolary...
— Non, nie handlujemy — wyjeżdżamy do 

Włoch.
— Rozumiem — gospodyni uśmiechnęła 

się półgębkiem — tam są lepsze interesy — 
Bon soir messieurs.

— Bon soir.
. Kobieta wyszła zatrzasnąwszy za sobą 
drzwi.

— W tej Marsylii widocznie wszyscy czymś 
handlują — p’owiedziaß Antek.

— W całej Francji masz tylko samych kun 
i ców — stwierdził Staszek.

(Ciąg dalszy nastąpi).

brzmialy; że formy samorządu były różne; że 
życie w wielu państwach je norozbknlo.

Jeżeli przez tak zw. autonomię uniwersyte
tów będziemy rozumieć wolność badań nauko
wych, ich kierunku, treści, metod, podstawy fi
lozoficznej i tendencji społeczno-politycznej, to 
— jak to już zaznaczyłem — jestem zwolenni
kiem wolności nauki z wyłączeniem pseudonau
kowych teorii faszystowskich.

„ Jeżeli przez autonomię uniwersytecką bę
dziemy rozumieć wewnętrzny samorząd, wy
bieralny uniwersytetów oraz wyłączne i niena
ruszalne prawo nadawan a stopni akademickich, 
to ta rzecz wymaga szczegółowej analizy.

Wydaje mi się rzeczą słuszną 1 konieczną, że 
musimy zdobyć się na wyższy niż dotychczas 
szczebel samorządu uniwersyteckiego i nauko
wego. Doświadczenie wojny, planowa gospo
darka państwowa, rozrost gwałtowny nauki 
wymaga koordynacji mądrej i fachowej gospo
darki przy prowadzeniu i organizowaniu badań 
naukowych w Polsce.

Należy zachować wszystko co cenne »r samo
rządzie lokalnym uniwersytetów zarówno w za*  
kresie wybieralności władz uniwersyteckich 
jak i nadawania stopni naukowych.. Jestem 
równocześnie zwolennikiem wzmocnienia wpły
wu Ministerstwa Oświaty.

Samorząd szkół wyższych nic przeczy, a u- 
zupelniać może władzę naczelną jaką jest w 
tej dziedzinie Ministerstwo Oświaty

Musimy odciążyć rektorów od pracy admini
stracyjnej. Musimy tym samym zrealizować po
stulat, który od dawna jest aktualny w sferach 
uniwersyteckich. Profesor-naukowlec. wybrany 
na dwa lata w charakterze rektora, traci ten o- 
kres czasu dla twórczej pracy naukowej, ponie
waż Jest zalany sprawami administracyjnymi i 
gospodarczymi. Mianowanie przez ministra 0- 
światy przy każdej szkole akademickiej sta
łego dyrektora administracyjnego rozwiązuje 
prawie całkowicie poprzednią trudność, zwalnia 
rektora od spraw administracyjnych i pozwala 
mu zająć się kierowaniem uczelłnią.

2.6 fiwosIcBB^weśc! e sz№iclwle źszpm
Potrzeba szybkiego, najprędszego kształcenia 

kadr fachowców zmusza nas do stopniowości w 
szkolnictwie wyższym, co oznacza, że obok 
szkół akademickich (np. politechnik) będziemy 
organizować szkoły wyższe, zawodowe typu 
nieakademickiego. Szkoły takie będą krótsze 
i będą miały na celu kształcenie kandydatów ni 
pracowników o najwyższym dla danego zawodu 
przygotowaniu praktycznym (nie naukowym),

Nasuwają się dwie uwagi: l-о wyższe szkoły 
zawodowe będą powstawały zarówno jako sa*  
modzięltic jednostki lub w oparciu o szkoły ty
pu akademickiego; 2-o organizacji i program 
studiów w szkołach wyższych zawodowych 
jest tak pomyślany, aby absolwent tej szkoły 
miał możność przejścia do szkoły ikademic*  
kiej i zdobycia wykształcenia naukowego.

3.0 iiez$łalnof6i czv płatoeści s szHołach 
«îtsziich

Wydaje mi się, że musimy skończyć z trak-to*  
waniem zasady bezpłatności, nauczania w szko
łach średnich ogólnokształcących i w szkołach 
wyższych jako nienaruszalny fetysz.

Mechaniczne stosowanie bezpłatności d<i.le 
niezasłużone przywileje młodzieży zamożnej I 
nie zadawala młodzieży niezamożnej, która słu
sznie domaga się pomocy, a nie tylko bezpłat
ności. Należy młodzieży niezamożnej przez pla
nowy system stypendiów, burs, internatów i in
nych form pomocy stworzyć takie warunki, ją. 
kie posiada młodzież zamożna. Należy powięk
szyć fundusze państwowe na ten cej o fundusze, 
płynące z opłat, pobieranych od młodzieży za
możnej.

Wierzę, że jeśli będziemy kierować się tymi 
zasadniczymi i szczegółowymi wytycznymi —• 
to potrafimy włączyć nasze wyższe uczelnie w 
rytm życia narodu, potrafimy zamienić je w 
kuźnicę pracy dł;i Polski Ludowej.

i
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Kalen. Rzym. Kat. —.Joanna.
Kalendarzyk Słowiański — Bórysławy. 
Wschód słońca — 3.42; zachód — 19.31.
Dyżur dzienny lekarza Ubezpieczalni Spo

łecznej: Dr. Roman Brejer, Brzeska 15, nocny: 
Dr. Adela Mazurkiewicz. Cyganka 24. dyżur 
dnia 26 bm. dzienny: Dr. Józef Adamiec, Cy
ganka 10, nocny: Dr. Helena Mosurowa, Sło
wackiego 2a.

Apteka dyżurna przy Placu Wolności. 
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.

Straż Pożarna — teł. 12-34.
Karetka PCK — tel. 15-41, Przedmiejska 1.

W lusterku
ME TRUDNO

Nieraz Sobie tak myślę, 
czemu to Alfred Hitze 
może mówić o W^śle, 
żądać zmiany granicy. —

Lecz nie trudno tu dociec.
bo odnowiedź jest jedna: 
ktoś chce mieć z tego procent 
♦•chyba w tym rzeczy sedno.

— 1 .. Agapit.

PRZED ŚWIĘTEM MORZA
W sali Towarzystwa Wio'larskiego odbyto 

się zebranie organizacyjne komitetu Święta 
Morza. Z przykro’cią stwierdzi? nalely, fe 
zebranie to wzbudziło maje stosunkowo zainte
resowanie. Na 26 zaproszonych w terminie 
przyszła na zebranie połowa, kilka zaS os ib 
zjawiło się w toku obrad. Zabrakło na zebra
niu przedstawicieli władz i szeregu instytueyj.

W toku obrad omówiono sprawy organiza
cyjne. wylamaj-c poszczeg lne sekcje i ich k:e 
równik'w. Sekcje te b;di; iniay za zadanie 
opracowanie planu prac przygotowawczych i 
przestawienie go na następnym zebraniu, na 
które zostaną zaproszeni raz jeszcze przedsta- 
w"ciele wszystkich zainteresowanych czynni
ków.

Najistotniejszą, sprawą by'a sprawa zorga
nizowania samego obchodu. Znaczne trudno5- 
ci powstaj- wobec braku odpowiedniego tabo
ru .odzi. Nast'pne zebranie odbędzie sie dnia 
11 czerwca, we śród', (dw) 

siwa z wnioskiem o przekazanie wszystkich 
Niemców zatrudiniomych w m-eście na wieś, 
aby prace rolne mogły być w terminée wyko« 
nane. (Jur)

WYDZIAŁ POWIATOWY WRACA DO 
DAWNEJ SIEDZIBY

Przed wojną Wydział Powiatowy Starostwa 
Włocławskiego posadił swój własny gmach 
mzy иксу Brzeskiej 8 Рэ ucieczce Niemców z 
Włocl-.wka, kiedy Wydzi ał Powiatowy nie był 
jeszcze zorganizowany, w gmachu tym um'e«
*éfty się Miejski i Powiatowy Komitet PPR. 
Ostatnio zapadła deeyz.!?.-, żc PPR ginach opu
ści. przenosząc się do innego budynku. Na sku
tek powyższego do budżeto Powie. towoi R^dy 
Narodowej zostały wstaw'cme . odpowiednia 
kredyty na przeprowadżenie w roku bieżącym 
odpo<\ iedirVii prac remontowych. (Jur)
MYCIECZKA STUDENTÓW NA KUJA

WACH
Przed kilku dniami na terenie naszego mia

sta bawiła wycieczka studentów pod kierun
kiem prof. Passendorfera, kfira zwiedziła oko
lice Szpetala.

Wycieczka miała za zadanie zapoznanie się 
ze znaleziskami geologicznymi na Zawi-lu. Jak 
wiemy na zasadzie obserwacji porównawczych, 
krajobraz kujawski, a ściśle bionąc powiatu 
włocławskiego jest typowym krajobrazem lo
dowcowym z drugiego okresu. Działanie lo
dowca odbiło się wyraziście na składzie me
chanicznym i chemicznym oraz na rozmieszczę 
niu osad'w lodowcowych.

Wycieczka akademik'w dokonała szereg eie 
kawych spostrzeżeń naukowych i opu'cila nasz 
teren zadowolona z wyników, (dw)

I b.-eg 60 m. pań: I — Rydhńska Anna - P'liH
I 9,0 sek. i II — Głowacka Longina — Pi -H 

9,1 sek..
sztafeta 4X60 — zespół zawodnicze z 

Państw. Gimn. Handlowego,
skok wzwyż: I — Paiińska Jadwigr C 

Przem. Bobma — 1,20 m. i II Rydlr 1
— PGH — 1,15 m., t

skok w daJ — I — Czaczkc л іл.і Regalia
G mn. Lipno — 4,01 m 1 11 — Aren-tow^z Jóikto 
ta — PGH — 3 95 m..

rzut piłką dętą I — Ogrodowska Barbara — 
PGH — 23 32 i II — Ujazdowska Zofia — PGH 
— 32,10 m.

Pływanie dla panów: 50 m. stylem dowod
nym: I — Gajewski Ignacy — GZK — 39,4 sek. 
i II — Pokorski Łucjan — P. Lic. Ped. — 41,6 
sek.,

50 m. stylem klasycznym: I — Naw'rocki Ire
neusz — PGM — 43 8 sek. i II — Waipnéarskâ 
Tadeusz — GZK — 44,3 sek.,

sztafeta 3X50 stylem dowokiym zespół za» 
wodników z GZK, PGM i P. Lic. Ped.

Pływanie dla pań: 50 m. stylem dowolnym:
1 — Sw downa Anna — PGH — 64.8 sek. : II — 
Przelakowska Wanda — GMK — 65,8 sek., 

sztafeta 3X50 stylem dowolnym zespół za
wodniczek z PGH i GMK.

W grach sportowych jako najlepsza drużyna 
siatkówki wyeliminowała się drużyna PGM 
koszykówki — drużyna GZK i siatkówiki żeń
skiej — drużyna PGH. (Jur)

OFIARNOŚĆ
Ob. Wacław Grizowsid złożył za pośrednich 

wem redakcji 1000 zł, na rzecz nadbóćdinńej- 
szych Zw. b. Więźniów Ob. Koncentracyjnych, 
pracownicy firmy Stanisława Gutkowskiego z 
olkaajii inveirà swego szefa 1000 zł. na rzecz 
Towarzystwa Przyjąć" ół Żołnierza.

Z TEATRU
Przypominamy miłośnikom teatru, że bar

dzo starannie wystawiona i naprawdę dobrze 
grana przez zespjf przy teatrze Ziemi Kujaw
skiej sztuka francuska „Przyjaciel przyjdzie 
wieczorem“ brdzie powtórzona w czasie Zielo
nych Świąt o godzinie 20-tej.

PRZYTOMNY KIEROWCA
Przy zbiegu ułiic Brzeskiej i Słowackiego zda 

rzył się wypadek, który dzięki przytomności 
umysłu kierowcy nie zakończył sfę tragiczne. 
W skręcającym w ulicę Słowackiego samocho 
daie „Caritasu" zacięła s:ę kierownica. Kierów 
ca zahamował tak gwałtownie, że maszyna sta 
nęla wpoorzek jezdni. Szybka orientacja szo
fera zapobiegła wypadkowi, gdyż na chodnic 
kach w chwili wypadku znajdowało się kilku 
przechodniów, (dw)

KURSY DLA NACZELNIKÓW STRAŻY 
POŻARNYCH

W miesiącu czerwcu zostaną zorganizowa
ne kursy pożarnicze dla naczelników ochotni
czych straży pożarnych z terenu powiatu, wło
cławskiego. Kursy te trwać będą 15 dni.

Na terenie powiatu wlocfawskiego przepro 
wadzono pracę nad reorganizacją poszczegól
nych oddziałów. Kilka z nich które istniały 
tylko teoretycznie i nie przejawiały żadnej dzia 
łalności skreślono z ewidencji. Obecnie ma
my na naszym terenie 53 oddziały Ochotni
czych Straży Pożarnych, posiadających ekw 
punèk i odpowiednie wyszkolenie. Praca nad 
uzupełnianiem sprzętu i dalszym przeszkole
niem trwa, (dw)
O PRZYJAZD ORKIESTRY NAMYSŁÓW 

SKIEGO
Swego czasu donosił śmy o- podjętych roz 

mowach na temat przyjazdu do Wloc awkr 
orkiestry Namysłowskiego. Obecnie dowiadu
jemy się, że rozmowy te trwają w dalszym 
с'-ągu i prawdopodobnie w po’owie czerwca 
orkiestra ta wystąpi na scenie naszego tea
tru. Koncert ten powinien w zbudzić duże zain 
teresowanie, gdyż, jak wiemy, orkiestra Na- 
mys owskiego, jest zespołem o dużej warto
ści artystycznej, (dw)

DLACZEGO ME SPRZEDAJŁ SIE DREN?
Na terenie naszego miasta istnieje fabryka 

dren, papy dachowej pod nazwą ».Impregna
cja4’. W ciągu całego sezomu zimowego f-ka wy 
produkowała większą ilość dren. W ostatnich 
jednak tygodniach przerwano produkcję i kie
rownictwo f=ki zwolniło część robotników. Jest 
to niczym nieuzasadnione, gdyż na dreny jest 
duży popyt. Fabryka nie sprzedaje dren, cho
ciaż magazyn pełen jest tego artykułu) tylko 
dlatego, że przedstawiciele Zjednoczenia Cenni 
kowego z Katowic nie ustalili jeszcze cennika 
sprzedażnego na dreny. W sprawie tej była już 
swego czasu interwencja Starostwa, aie bez
skuteczna. Panowie z Katowic wyznaczają cią 
gle nowe terminy swego przyjazdu i nie przyjeż 
dżają. Czy takie postępowanie jest zgodne z I 
trzechletnim planem gospodarczym? (Jur) I

Powstaną nowe przedszkola
Związek Samopomocy Chłopskiej we Włoc= 

ławku przystąpił do prac organizacyjnych nad 
otwarciem nowych przedszkoli w Smuisku 
Oseku Wielkim i na Szpetalu. Aby akcja ta 
rozwinęła się jak najszybciej Powiatowa Rada 
Narodowa uchwaliła udzielić specjalne subsy

Czerwony krzyż apeluje
W Tygodniu PCK w okresie od 1 do 7 czerw

ca rb. będą zorganizowane dwie zbiórki ulicz
ne 1 i 5 czerwca rb. W myśl zarządzeń władz 
szkolnych ze względów wychowawczych mło
dzież szkolna nie może brać udziału w zbieraniu 
pieniędzy. PCK we Włocławku posiada jednak 
wielką ilość członków rekrutujących się ze 
starszego społeczeństwa. Członkowie ci wpra
wdzie opłacają składki członkowskie, ale poza 
tym specjalnej pracy na rzecz organizacji. do 
której należą, jeszcze nie wykazali. Za tę mini
malną składkę członkowską w dobie obecnej

Groźny bandyta stanął przed sądem
Swego czasu donosiliśmy naszym Czytelni

kom o ujęciu groźnego bandyty Jana Lewan
dowskiego, mieszkańca miasta Lubraniec. Jan 
Lewandowski z zawodu Husarz nie lubi-! ucz
ciwej pracy, bo jut w wieku lat 20, to jest w 
styczniu roku 1946 dokona* * * napadu wraz z 
trzema wspólnikami na rolnika Gamalczyka, 
grol-łC mu śmiercią. Napad nie udał się jed
nak i spłoszeni bandyci źbiegli.

Nie zniechęciło to Lewandowskiego do dal
szych przestępstw, bo juł w tym samym miesią 

NIEMCY BĘDĄ ZATRUDNIENI NA WSI
W eś wobec wzmożonej pracy na roli odczu

wa dotkliw e brak sit roboczych. W mieście na 
tomiast w różnych iuis.ytucjach 1 zakładach, a 
nawet u osób prywatnych jest zatrudniona 
spora ńlość Niemców, których ręce przydałyby 
się rotoikow; w jego ciężkiej pracy. W zwią
zku z powyższym Powiatowa Radia Naród o-w a 
uchwaliła zwrócić się do Władiz Bezp-eczeń-

dium w wysokości 100 000 zł. na przedszkole u 
Smułsku i Osieku Wielkim. Sądzić należy, że 
równeż i Miejska Rada Narodowa uchwali po
dobne subsydium na przedszkole w Szpetalu, 
bowiem ta miejscowość znajduje się w obrębie 
terytorialnym miasta Włocławka. (Jur).

nie można nawet jednej bułki kupić i z tej przy
czyny każdego z nas stać na wiiększy wysiłek, 
na udzielenie czynnej i żywotnej pomocy dla 
PCK. Bez względu na zajmowane stanowisko, 
wyższe czy też niższe, każdy z członków PCK 
winien zaofiarować w Tygodniu PCK swe siły 
dla organizacji", której '"est członkiem. Dlatego 
też Oddział Włocławski PCK Uczy na to, ze 
członkowie jego "zgłoszą się ochot
niczo do biura PCK przy ul Przedmiejskiej 1 
i zaofiarują swą pomoc w organizowaniu zbiór
ki ulicznej. (Jur) 

cu wraz z dwoma innymi wspólnikami dokonał 
napadu na mieszkanie Jana Sieradzkiego w 
Wichrowicach, gdzie zrabował bieliznę damską 

męską, dwa garnitury i trzy suknie, oraz sze- 
eg innych rzeczy.

W lutym tegoż roku Lewandowski z jednym 
wsp'lnikiem steroryzowawszy bronią palnę 
mieszkańców domu, dokonał żuchwa ego rabun 
ku we Włocławku przy ul. Prostej 7, zabiera
jąc ob. Hibnerowi 30 tysięcy z otych oraz ze
garek na rękę.

Pasmo przestępstw Lewandowskiego prze
wijało się w dalszym ciągu. Rozzuchwalony 
bandyta w marcu 1946 roku dokona! napadu 
rabunkowego w Kióbce, potem za- w Chodczu, 
w powiecie w'oclawskim na mieszkanie ob. Za
wadzkiej. W kilka dni potem, wraz z innymi 
sprawcami steroryzował ob. Luxa, zabieraj с 
mu 107 tysi'cy zł got’wką i 20 dolar Vw oraz 
szereg innych warto'eiowych przedmiotów.

Dnia 18 marca roku ubiegłego Lewandow
ski spotkał ob. Luxa przy ul. Cyganka i oddał 
do niego kilka strzaji'w, zamierzając go zabić. 
Strzały jednak chybi y i ob. Lux został tylko 
lekko ranny.

S;d po rozpatrzeniu sprawy skazał Jana 
Lewandowskiego na do'ywotnie więzienie, 
zmniejszają mu karę na podstawie ustawy o 
amnc'tii do lat 15. Poza tym sąd orzekł utra
tę _ aw publicznych i obywatelskich praw ho
norowych, zaliczając oskarżonemu areszt do
tychczasowy od dnia 26 marca 1946 roku.

Czytajcie
i rozpowszechifajcie

„Gazetę Kujawską“
Ze sportu w naszym mieście

Na polecenie Kuratorium Okr. szkolnego Po 
morskLego zostały zorganizowane w dn.ach 11. 
15, 18 i 20 maja rb. międzyszkolne eliminacje 
sportowe w celu wyłow.en.a najlepszych za
wodników na św.ęto mtodziiieży w Poraniu. 
Udział zglo&'iy następujące szkoły średin.e г 
pow.atu Lpnowsikiego oraz włocławskiego; 
Państwowe Liceum Pedagog.czne w Wymyśl1.« 
nie, 2) Pańsówr _ 'ìininazùuan w Lub-ańou, 
Pańs.wowe ! c. . '1 i G mnazjum .m. Tiaugutfa 

. w LiprTe. Pubilczna S/ikota Dokształcająca \.
Lipfiśe pra-z praw.e '.'.szysjicie szkoły średnic 
we W toc law ku.

Po dość ejnocjoniujących walkach na Stadio
nie M.ejsk.m. na boisku Gimm- Z.emi Kujaw
skiej i na jeziorze ,,Czarnym" zakwał.-fiikowały 
się następujące zespoły i zawodnicy na wyjazd 
do Tonuiiia*

Bieg 100 m. panów: I — Lepa Ryszard — 
PGM — 11,5 sek. i II — Laskowski Zbigniew — 

1 G'.mn. Lipno — 11,6 sek.
sztafeta 4X100 — zespól Państw. Gimm. Zie» 

mi Kujawskiej — 48 sek.,
skok wzwyż: 1 — Skowroński Zbigniew — 

GZK — 1,65 m. i Olszewski Tytus — GZK — 
1.60 m-

skok w dal: I — Ciszewski Tytus — GZK — 
6,02 m. i II — Wawrzonkowskii Michał — PGM 
— 6.00 m.,

pchnięcie kulą 5 kg. I — Kosmalski Maniam — 
PGM — 13,75 m. i II — Ciszewski Tytus — 
GZK — 12.60 m.,

PLAŻA NA KĘPIE
W najbliższych dniach staraniem Powia

towej Rady Związków Zawodowych na kępie 
nawprost ul. Béchiego zostanie urządzona pia 
ża Przejazd na plażę w obie strony będzie 
kosztować dziesięć zotych. Na plaży zostaną 
zainstalowane baraki, gdzie mieścić się będą 
szatnie oraz bufet. Na plaży znajdować się bę 
dzie odpowiednia obsługa, która w razie wy
padku udzieli pomocy tonącym, (dw)

A BRZYDKO!
W związku z odbytym we Włocławku kon 

kursem zespołów szkolnych w ramach igrzysk 
oświatowo - artystycznych powstaßo kilka 
zgrzytów świadczących o dziwnej postawić nie 
których obywateli. Między innymi dowiadu
jemy się, że zespół szkoły w Dąbiu Wielkie- 
liczący dwadzieścia kilka osób przybył do 
W’oclawka pieszo, gdyż gmina Dobiegniéwo 
odmówiła udzielenia furmanek, (dw)

KURSYT MECHANIKÓW MOTOPOMP
Komenda Ochotniczych Straży Pożarnych 

naszego powiatu organizuje w dniach od 1 do 
15 czewca kursy dla mechaników motopomp. 
Kursy te obejmę wykłady teoretyczne oraz ćwi 
czenia praktyczne. Godzien słuchacze będą 
mieli osiem godzin pracy.

Na terenie naszego powiatu istnieje 18 mo
topomp, kt'Te potrzebują, fachowej obs'ug:. 
Kierownictwu Ochotniczych Straży Pożarnych 
chodzi o to, by- utworzyć zastoip mechaników, 
umiejących nie tylko obsłużyć, ale i konserwo
wać motopompy, (dw)

W TROSCE O SIEROTY
W Lubiearà powiatu włocławskiego istaóefc 

Dom Dziecka, w którym znalazły schronienie 
dzieci-sieroty z Warszawy. W trosce o idi 
zdrowie i należyte wychowance prezydium Ra= 
dy Narodowej uchwaliło wstawić do budżetu 
30-000 zł. jatko subwencję na Dom Dziecka w 
Lubiewu. Na wniosek starosty Czekańskiego 
Powiatowa Rada Narodowa na swej ostatniej 
sesji budżetowej podniosła wysokość subwen
cji do 100.000 zł. (Jur)
MŁODZIEŻ PCK W LLBRA.NCU DOŻYWIA 

NAJBIEDNIEJSZYCH
W Lubrańcu pod Wloclawkim w gimnazjum 

istnieje koło młodzieżowe PCK, które jako głó
wny cel swej pracy postawiło opiekę nad uboż
szymi kolegami. Z tej racji własnym kosztem 
bez pomocy zewnętrznej koło prowadzi doży
wianie uboższych kolegów, a nadto zdolniejsi 
członkowie koła pomagają w lekcjach mniej 
zdolnym kolegom nawet spoza koła. Przy po
mocy dr. Szulca koło zorganizowało kurs sani
tarny, a ze skromnego swego budżetu wydało 
zapomogę w wysokości 2.000 zł dla dzieci, któ
rych ojcowie nie wrócili do tego czasu z wojny. 
Koło udzieliło również zapomogi w wysokości 

11.000 zł dla koilegi-ucznia, zagrożonego gruźlicą, 
oraz zapłaciło koszty przejazdu do Włocławka 
za wszystkich b:ednych uoniów, którzy udali 
się do prześwietlenia rentgenologicznego. Mło
dzież, zgrupowana w kole, przeprowadza zbiór
kę na powodzian oraz zbiórkę złomu, opiekuje 
się grobam/ żołnierskimi, a w czasie świąt Bo
żego Narodzenia i Wielkanocy zorganizowało 
opłatek i święcone wraz z rozdawnictwem pa
czek i podarunków dla najbiedniejszych kole
gów i koleżanek. (Jur)

Admin.: Włoc.awek, ul. Brzeska 4 Teićfon U-2b 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

Interesantów przyjmuje Administracji codziennie od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

i śwtota od godz. 8-éj do 10-ej.

Adres Redakcji: Bulwary 24, tel. 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: ..Trybuna Pomorska“

Ceny og oszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz, po
szukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, 
nekrologi: 1 mm szer. 1 szpalta po 5 zł, reklamowe 10 zł. 
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 
Prenumerata miesięczna 60 zł. z przesyłką pocztową 70 z*

E-35502



Str. 6r*

Biura etynne od 8-lS-tej. w soboty #«ł*—-1 3-te)

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: książ
ka chorych, świadectwo szkoły oficerskiej 
ОД. O. świadectwa szkolne, kartą rejestracyjna 
ІВ. K. U. Bydgoszcz ClęsUAski Żygpąupt Wło
cławek Maélana 1 Komisariat. (110)

W czasie świąt spływ kajaków
W ramach 25-lecia istnienia Rady WF i PW 

w Bydgoszczy, Pócztowy Klub Sportowy — 
sekcja wodna, organizuje wielki spływ kaja
kowy, ktxry odbędzie się podczas Zielonych 
Świąt. Plan spłyv.n przedstawia się następu
jąco:

1. Dnia 24. 5. — odjazd autobusem poczto
wym z Bydgoszczy do Rudzkiego Mostu, o go
dzinie 16 z dziedzińca pocztowego Bydgoszcz 1, 
nocleg przy Rudzkim Moście, o godz. 20 ogni
sko, o godz. 21 apel.

2. D.'.ia 25. 5. — rozpoczęcie spływu, godz. 
В pobudka, godz. 6 odjazd pilota, godz. 6.15 od
jazd uczestnik/w sp‘ywu, godz. 7 odjazd kie
rownika spływu, godz. 13 obiad na trasie Rudz 
ki — Most — Koronowo, nocleg w Koronowie.

3. Dnia 26. 5. — godz. 7 pobudka, godz. 
7.45 odjazd pilota, godz. 8 odjazd uczestnik iw 
en ywu, godz. 8.45 odjazd kierownika spływu, 
godz. 13 obiad na trasie Koronowo — Byd
goszcz, godz. 18 przywitanie sp ywu na przy
stani Pocztowego Klubu Sportowego w Byd
goszczy.

W spływie bierze udział 28 kajakowców, 
cz‘onk6w Pocztowego Klubu Sportowego. 6 
kajak'w prywatnych, 5 kajaków Klubu Kole jo 
wego i 2 składaki z gimn. Kopernika. Koszt 
przejazdu wynosi 250 zł od osoby, łącznie z 
przewiezieniem kajaka i spływowicza na miej
sce spływu.

Ekipa kontrolna, kt «га zbadała trasę spły
wu stwierdziła, te zw.aszcza na odcinku mię- 
d> 7 Rudzkim Mostem a Koronowem znajduje 
ii: wieie przeszkód w postaci zwalonych 
drzew Cza-ć przeszkód zdo ano usuń Po
mimo *o  przejazd b dzie bardziej utrudniony 
niż ubiegłego roku. (Mik.)

Szkody wyrządzone przez powódź usuniemy własnymi siłami 
,,Dxleh szarwarku" w powiecie bydgoskim

Ostatnia powódź poczyniła w powiecie byd
goskim duże szkody Woda na terenach niżej 
położonych utrzymywała się przez dłuższy 
czas. Powodem tego było między innymi to. że 
nie zostały na czas przekopane rowy odpływo
we. które by umożl.wiły spłynięcie wody go 
koryta Wisły. Aby na przyszłość zapobiec zbyt 
długiemu utrzymywaniu się wody na terenach 
nisko położonych, starosta powiatowy bydgo
ski zorganizował .,Dzień szarwarku“ 31 ma
ja br.

W dniu tym wykonane zostaną prace, zmie
rzające do oczyszczenia wszystkich rowów od
pływowych. Prace te będą wykonane na trasie 
Płątnowo—Lęgnowo. Jak wiadomo, w Łęgno- 
wie znajduje się stacja pomp. Stacja ta została 
jednakże zniszczona podczas działań wojennych 
i obecnie jest nieczynna. Woda, która w olbrzy
miej ilości gromadzi się tuż przy szosę, na 
przestrzeni kilkudziesięciu hektarów, nie może 
odpłynąć. Wyczyszczeń e względnie wykopa
nie nowych rowów odpływowych umożliwi w 
przyszłości szybkie odpływanie wody, a tym 
samym kilkadziesiąt hektarów żyznej ziemi 
będzie wykorzystane pod uprawę.

Na dzień szarwarku Starostwo Powiatowe 
zmobilizowało tysiąc osób z narzędziami.. W 
pracach wezmą udz ał głównie organizacje mło 
dzieżowe Samopomoc Chłopska PW i WF o- 
raz zakłady fabryczne na teren e powiatu i 
uczniowie liceum rolniczego. .Miasto i gmina 
Solec Kujawski ma oprócz tego dostarczyć wła
sne siły robocze. O godzinie 6 rano nastąpi od

jazd wszystkich blorących udział w pracach do 
Łęgnowa. Po nabożeństwie, które odbędzie się 
w Płątnowie i sprawdzenu obecności obowią
zanych do stawiennictwa pracownicy odmasze- 
rują na wyznaczone odcinki pracy.

Nadzór techniczny nad całością powierzony 
został inż. Horbaczewskiemu. O godzinie 13-ej 
nastąpi półgodzinna przerwa, o godz. 18 obiad, 
Następnie odbędzie się okolicznościowa aka
demia, na której wygłoszą przemówień a przed
stawiciele społeczeństwa oraz organizacji.

O godz. 20 przewidziany jest odjazd.
Warto podkreślić, że urządzenie jednodnio

wego szarwarku jest pomysłem dobrym i nie
wątpliwie przyczyni się w dużej mierze do roz
wiązania trudnej sytuac i terenowej na odcinku 
Płątnowo—Łęgnowo. (Mik)

„Młodość Tomasza Edisona"
W kinie „Pomorzanin“ w Bydgoszczy jest 

obecnie wyświetlany film produkcji amerykań
skiej „MlodoM Tomasza Edisona“. Jak to jat 
wskazuje tytuł filmu, nie jest to bynajmniej 
biografia genialnego wynalazcy, lecz fragment 
jego życia, okres młodości obfitującej w mo
menty najcięższych walk, największych upoko
rzeń i najwyższych wzlotów.

Młody ch'opiec Tomasz Edison — pełen nie 
zwykłych pomysłów wykazuje wprost bohater
ski upór i niez omn-1, silę ducha w realizacji 
swych projektów, mimo, że otoczenie z’oione 
z nieuk w wyszydza go i wyśmiewa. Nie ma 

za# nikogo, kto by zdolnemu i łaknącemu wie
dzy chłopcu dopomóg', dał możno."- zdobycia 
jej.

Jedynie matka wynalazcy rozumie swoje 
dziecko, zdaje sobie sprawę z jego niezwykłej 
inteligencji i pełna wiary w wielkr; przysł oń 
Tomasza, podtrzymuje go i krzepi w najcięż
szych, krytycznych momentach. W niej ma 
najwierniejszego sprzymierzeńca i przyjaciela.

Rolę młodego Tomasza Edisona gra świet*  
ny m odociany aktor, znany publiczności pol
skiej z wielu filmów i niezwykle popularny w 
Ameryce Mickey Rooney.

Scenariusz zawiera wiele momentów peł
nych dramatycznego napięcia, lecz nie brak ró*  
wnież scen komicznych. Jest to jeden z nie
wielu dobrych filmów amerykańskich, posia
dających wartość historyczną i społeczną — i 
nie ustępuje nawet tego rodzaju filmom radzie
ckim.

i ммббмм»аммменямеееМІ
Program radiowy

NIEDZIELA, DNIA 25 MAJA
6.57 — Transmisja programu ogólnopolskie 

go; 8.20 — Program na dzień bieżący —- Bdg.; 
8.25 — Transmisja programu ogólnopolskie
go; 10.45 — Kronika ubiegłego tygodnia — 
Bdg.; 10.55 — Mozaika muzyczna z p.yt — 
Toruń; 11.57 — Transmisja programu ogólno
polskiego; 16.20 — Gra Witold Mafcużyński 
— Płyty; 1646 — Kwadrans literacki „Pisarze 
XIX w. o polskim charakterze narodowym“ 
opr. prof. Konrad Górski — Toruń; 17.00 — 
Transmisja programu ogólnopolskiego; 23.25 
— Koncert życzeń — Bdg.; 23.55 — Zakończę 
nie audycji — oglp.

Dnia 21 6. br. umarł nasz długoletni cz’onek h. starszy cechu i członek 
Rady Nadzorczej Spółdzielni Cechu Rzeźników i Wędlin! ar zy mistrz rzeżnicki

łp.

Piotr Wolniewi«
W zmarłym tracimy niezwykle gorliwego i niestrudzonego członka
Cieli pamięci xaslutonemu kolęda«!
Pogrzeb odbędzie się w pierwsze święto Zielonych Świąt • godzinie 17 

1 kaplicy cmentarza nowo-farnego. Zbiórka wszystkich kolegów oraz czeladzi 
1 uczniów pized kaplicą o godz. 17.45.
Cech Rzeźnicko Wędliniarski SpéWzinlili Cechu Rzepików i Wehlimerw 
Piotr Godek, Starszy Cechu Jen Błasiak, prezes

Jan Urbański i S-ka
HURTOWNIA 

Kosmetyczne? — Perfumeryjna
we WŁOCŁAWKU ul Piekarska 14 II piętro telefon 16-13 

P O L E C A:- wyroby kosmatyczna, mydła i inna artykuły go
spodarcze po cenach fabrycznych.

Zamówienia prowincji wykonuje za zaliczeniem

Centrala Rybna У№Й
Filia we Włocławku

Poleca: wszelkie ryby wędzone świeże, konserwy rybne, 
pasty, śledzie solone wszelkiego gatunku

=?” Sprzedaż Hurtowa i Detaliczna .
Ceny najniższe! - Ceny n a j n I ż $ z e I

Uwaga: Przyjmujemy zamówienia dla stołówek i przemysłu gastro
nomicznego na świeże ryby morskie, krajowe i wszelkie 
przetwory rybne oraz zamówienia na prowincję z dostawą 
po cenach hurtowych. (111)

SĄD OKRĘGOWY W TORUNIU 
Wydział Zamiejscowy we Włocławku Wydział 
Cywilny obwieszcza, że w sprawie Nr. C. 71/47 
z pozwu Władysława Krajewskiego p-ко Lu
dwice Krajewskiej o rozwód wyznaczony zo
stał adw. Jan Gostomski, zam. we Włocław
ku. Plac Wolności 11 m. 18, kuratorem dla za
stopowania nieznanej z miejsca pobytu Wła
dysław у Krajewskiej (119)

SĄD OKRĘGOWY W TORUNIU 
Wydział Zamiejscowy we Włocławku Wydział 
Cywilny obwieszcza, że w sprawie Nr. C. 67/47 
z pozwu Genowefy Strempskiej p-ко Czesła
wowi Strempskiemu o rozwod został wyzna
czony adw. Jan Gostomski, zam. we Włocław
ku, Plac Wolności 11 m. 18, kuratorem dla za
stępowania nieznanego z miejsca pobytu Cze
sława Strémpskiego. (118)

WEŁN E owczą 8
•tale Kupuje po nejwyli.ych cenach I 
i wymienia na włooeki kolorowe i tka- I 
niny, takła za po.redniotweaa poczty ■■

WEŁNA 6ä 
^№4 
SKUP - WYMIANA — HOBT I 
Uprawniona Armatura Ministerstwa Pr en1 ilu ~
Centrali Krajowych Surowców W óklenuka eh -, 
Poznań, Roosevelt« 19. tel. 70-67 : 
Oddział w Bydg»*rczy  ’ et Dworcowa S4, lat 83-1$ I

UWAGA I
Członkowie Spalti Spai. ..ogniwa”

we Włocławku
Niniejszym zawiadamiamy Członków, zare

jestrowanych w sklepie Nr. 20, ul. Wiejska 
31, w sklépie Nr. 21, ul. Toruńska 47, oraz 
w sklepie Nr. 27, PI. Dąbrowskiego, że zgo
dnie z par. 16 statutu, w dniu 31 maja 
r. b., o godzinie 6-ej pp., w sali P. P. S., przy 
ul. 3-go Maja 27/29, odbędzie się dzielnicowe 
zebranie członków.

Porządek obrad:
1. Zagajenie 1 wybór prezydium.
2. Sprawozdanie Zarządu, bilans i r-k 

strat i zysków za 1946 r.
8. Odczytanie sprawozdania z dokonanej 

rewizji przez Komisję Rewizyjną.
4. Dyskusja i przyjęcie sprawozdania.
5. Projekt podziału nadwyżki za 1946 r.
6. Projekt budżetu na 1947 r. •
V. Zmiana par. 12 statutu (podwyższenie 

udziału do zł. 500).
8. Uchwalenie najwyższej sumy zobowią

zań Spółdzielni.
9. Wybór delegatów na Walne Zgroma

dzenie (par. 16 statutu).
10. Wolne wnioski

Zarząd
1

(71) Rada Nadzorca«.

STAROSTWO POWIATOWE
’ WŁOCŁAWSKIE

ZAWIADAMIA
Starostwo Powiatowe Włoc awskie, Refe

rat Aprowizacji i Handlu zawiadamia, że od 
dnia 21 maja 1947 r. wydaje na karty zaopa
trzenia następujące artykuły:
Mąka pszenna

Kat. I po 2 kg. na kupon Nr. 9 kart z m-ca 
kwietnia.

Kat. II po 1,5 kg. na kupon Nr. 9 kart z 
m-ca kwietnia.

Kat. III po 1 kg. na kupon Nr. 9 kart z 
m-ca kwietnia.

Kat. IR po 1 kg. na kupon Nr. 9 kart z 
m-ca kwietnia.
T1USZC3

Kat. I 1 kg. na kupon Nr. 30 kart z kwiet
nia.

Dod. „M“ po 0 25 kg. na kupon Nr. 16 kart 
z kwietnia.

Dod. „C“ po 0,25 kg. na. kupon Nr. 1 kart 
z kwietnia.
Kiszka krwawa

Kat. I po ? kg na kupon Nr. 28 kart z 
kwietnia.

Kat. II po 1 kg. na kupon Nr. 28 kart z 
kwietnia.

Dod. ,,C“ po 0.5 kg. na kupon Nr. 2 kart z 
kwietnia.

Wydać za 1 kg. kiszki 0,75 kg. pozostałych 
jajek.
Cukierki

Dod. „D“ po 0.3 kg. na kupon Nr 18 kart 
z m-ca. lutego.
Cukier

Kat. I po 0,5 kg. na kupon Nf. 11 kart z 
m-ca kwietnia.

Kat. II po 0,4 kg. na kupon Nr. 11 kart z 
m-ca kwietnia.

Kat. IR po 0,25 kg. na kupon Nr. 11 kart z 
m-ca kwietnia.

Dod. „M“ po 0.25 kg. na kupon Nr. 15 kart 
z m-ca kwietnia.

Dod. „D“ po 0,25 kg. na kunon Nr. 15 kart 
z m-ca kwietnia.
Dżem

Dod. „D“ po 0,50 kg na kupon Nr 16 z 
m-ca kwietnia.
Myd|o toaletowe

Dod. ,,D* ‘ 1 kawałek na kupon Nr 17 kart 
z kwietnia.
Kakao

Dod. D-7 i D-12 po 0,2 kg. na kupon Nr. 1 
kart z kwietnia.

Punkty rozdzielcze ostateczne rozliczenie 
z£<yżą do dnia 5. 6. 47 r.

Za Starostę Powiatpwegc
8. fronętafc 
Kięrówtiik

(128) Réferatu Aprowtz. i Handlu

FABRYKA „ALFA“ Bydgoszcz, Garbary 3 
zakupuje stale wszelkie ilości srebra (złom, 
monety, wyroby). /494)

SCHORZENIA POURAZOWE, nerwowe, is
chias, serca, artretyzm, reumatyzm, choroby 
kobiece. Solanki, kwasowęglowe, borowina. 
Wodolecznictwo, inhalatorium, basén solan
kowy. Informacje: Zarząd Zdrojowiska Ino
wrocław (416)

LIGA KOBIET komunikuje, że dn. 1 czerwca 
1947 r. rozpoczynają się kursy: kroju, szycia, 
tkactwa, maszynopisania. Bliższe informacje 
udziela sekretariat Włocławek Zamcza 14 w 
godzinach od 2-ej do 5-ej. Sekretariat. (129)

MASZYNA do sprzedania marki „Olimpia“ 
Wiadomość W oclawék, Cyganka 13 m. 5.

(113i

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie rejestracji R.
K. U. Rosiak Jan ur. 1916 r. zam. Zbijewo gm.
Przedecz pow. W odławek (131)

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie rejestracji, 
wydane przez R. K. U. W od a wek. Rosiak 
Wacław ur. 1919 r. zam. Zbijewo gm. Prze
decz pow. Włoc awek (130)

UNIEWAŻNIAM dokumenty, legitymację wy
stawioną przez Centralę Handlową Przemysłu 
Chemicznego Warszawa i kartki żywnościowe 
R. C. A. Bydgoszcz. Moszoro Janina zam. 
Włocławek Szczęśliwa 2. (126)

UNIEWAŻNIAM legitymację rowerową nr. 
278771. Cackowski Zdzisław zam .Górny Szpe- 
tal pow. Lipno. (124)

UNIEWAŻNIAM dekret inwalidzki wysta
wiony przez Izbę Skarbową Bydgoszcz. Fijaił-» 
kowski Piotr zam. Włocławek Litewska 12.

(115)

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty Łącz
kowski, Władysław Szenfeld pow. Chojnice.

(512)

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty (auswéis) 
i legitymację P. P. R. Janiszewski Stanisław 
zam. Włocławek Kruszyńska 30. (125)


